1-11/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

13 января 2017 года 

<

...> 

Октябрьский районный суд 

<

...> в составе:

председательствующего судьи Гурской С.И.,

при секретаре Евсеевой А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

...> ФИО1,

защитников – адвокатов Соломахина М.В., представившего удостоверение адвоката № и ордер № от ... г., и ФИО2, представившей удостоверение адвоката № и ордер № от ... г.,

подсудимых ФИО3, ФИО4, 

переводчика ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, ..., 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО3 и ФИО4, реализуя преступный умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также приготовление к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3 и ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, примерно в апреле 2015 года, более точное время предварительным следствием не установлено, вступили в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планируя осуществлять незаконные сбыты наркотического средства героин (диацетилморфин) на территории 

<

...>, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности. Согласно распределенным ролям каждого в совместной преступной деятельности, неустановленное лицо при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретало с целью дальнейшего совместного с ФИО3 и ФИО4 незаконного сбыта крупные партии наркотического средства героин (диацетилморфин), которые при неустановленных следствием обстоятельствах на территории 

<

...> передавало ФИО3 и ФИО4 В свою очередь, в обязанности ФИО3 и ФИО4 входило незаконное хранение полученного наркотического средства героин (диацетилморфин), его дальнейшая расфасовка на более мелкие партии, удобные для последующей реализации, а также помещение наркотического средства героин (диацетилморфин) в тайники, расположенные на территории 

<

...>, местонахождение которых ФИО3 посредством телефонной связи сообщал неустановленному лицу, действующему с ним и ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действующее в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, получало от всех желающих лиц заказы на приобретение наркотического средства героин (диацетилморфин), а также денежные средства в качестве оплаты за него, после чего сообщало покупателям информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, полученную от ФИО3 Незаконное хранение и расфасовка полученных от неустановленного лица партий наркотического средства героин (диацетилморфин) на более мелкие в целях удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта осуществлялись ФИО3 и ФИО4 по месту их совместного жительства по адресу: 

<

...>. Для реализации преступных целей членов группы лиц по предварительному сговору, неустановленным лицом была разработана схема, в соответствии с которой оплата за наркотическое средство героин (диацетилморфин) осуществлялась приобретателями посредством платежной системы «QIWI» (КИВИ), путем перечисления ими необходимой суммы денежных средств на расчетные счета, номера которых потребителям сообщались неустановленным лицом.Получив сведения о поступлении на счет денежных средств, перечисленных клиентами в счет оплаты за наркотическое средство героин (диацетилморфин), неустановленное лицо сообщало покупателям местонахождение тайника, в котором находится оплаченное ими наркотическое средство героин (диацетилморфин), оставленное там ФИО3 и ФИО4, действовавшими по указанию неустановленного лица. 

Так, ФИО3 и ФИО4, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение незаконной материальной выгоды, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, при неустановленных следствием обстоятельствах, до 17 часов 30 минут ... г., получили от неустановленного лица для дальнейшего совместного незаконного сбыта с ним наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 3,78 грамма, которое неустановленное лицо при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело ранее с целью дальнейшего совместного с ФИО3 и ФИО4 незаконного сбыта. После получения от неустановленного лица указанного наркотического средства, ФИО3 совместно с ФИО4 расфасовали его во фрагмент полимерного материала и незаконно хранили по месту их совместного жительства по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта всем желающим лицам. После этого, до 17 часов 30 минут ... г., ФИО3 совместно с ФИО4 около 

<

...> в 

<

...>, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 3,78 грамма, поместили его в тайник, находящийся в цветочной клумбе, расположенной у 

<

...> в 

<

...>, сообщив в телефонном режиме о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему с ним и ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору. ... г., примерно в 16 часов 02 минуты, вышеуказанное неустановленное лицо, в пользовании которого находятся абонентские номера +№, +№, получило от ФИО6, действовавшего на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», заказ на приобретение наркотического средства героин (диацетилморфин), и примерно в 16 часов 04 минуты ... г. сообщило ФИО6 посредством смс-сообщения номер счета платежной системы «QIWI» (Киви) №, на который последнему необходимо было перечислить денежные средства в размере 4500 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. ... г., в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 35 минут, ФИО6, находясь в помещении магазина сотовой связи «Связной», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты посредством платежной системы «QIWI» (Киви) осуществил перевод денежных средств в размере 4500 рублей на указанный неустановленным лицом номер счета № в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство. Неустановленно лицо, действующее в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, располагая информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством, достоверно убедившись в получении денежных средств в сумме 4500 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство героин (диацетилморфин), в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 12 минут ... г., посредством смс-сообщения сообщило местонахождение тайника с наркотическим средством ФИО6, который в этот же день, в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 32 минуты, в тайнике, находившемся в цветочной клумбе, расположенной у 

<

...> в 

<

...>, обнаружил и забрал наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 3,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ... г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером данного вида наркотического средства, и которое в этот же день, ... г. в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 17 минут, добровольно выдал в ходе проведения его личного досмотра, в помещении административного здания УФСКН России по 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудникам УФСКН России по РО, и таким образом, изъято из незаконного оборота. 

Они же, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и получение незаконной материальной выгоды, до 10 часов 20 минут ... г., при неустановленных обстоятельствах, получили от неустановленного лица, для дальнейшего совместного незаконного сбыта с ним наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 1093,91 (1085,89+4,09+3,93) грамма, которое неустановленное лицо при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело ранее с целью дальнейшего совместного с ФИО3 и ФИО4 незаконного сбыта. После получения от неустановленного лица указанного наркотического средства, ФИО3 совместно с ФИО4 незаконно хранили его при себе, а также по месту их совместного жительства по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта всем желающим лицам, предварительно расфасовав его на более мелкие партии. Таким образом, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и ФИО4, приискали средства совершения преступления, соучастников преступления, вступили в сговор на совершение преступления и умышленно создали иные условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО3 и ФИО4 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были изобличены в их совместной преступной деятельности, и в 10 часов 20 минут ... г., возле 

<

...> в 

<

...> они были задержаны сотрудниками УФСКН России по 

<

...>. В тот же день, ... г., в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 11 минут ... г., в помещении административного здания Управления ФСКН России по 

<

...> по адресу: 

<

...>, сотрудниками УФСКН России по 

<

...>, в правом боковом кармане джинсовой куртки, надетой на ФИО3, была обнаружена и изъята часть наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 4,09 грамма, расфасованная в один фрагмент полимерного материала, помещенного в салфетку, и приготовленная им совместно с неустановленным лицом и ФИО4 для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Вторая часть наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 3,93 грамма, приготовленная для незаконного сбыта ФИО3, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и ФИО4, была обнаружена и изъята в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного сотрудниками УФСКН России по 

<

...>, в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 41 минуту ... г., в помещении административного здания УФСКН России по 

<

...> по адресу: 

<

...>, в нательном белье, надетом на ней, расфасованная в один фрагмент полимерного материала, помещенного в салфетку. Оставшаяся часть наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 1085,89 (1085,51 + 0,38) грамма, расфасованная в свертки из фрагментов полимерного материала, а также находящаяся внутри кофемолки, используемой ФИО3 и ФИО4 для смешивания наркотического средства героин с другими ингредиентами с целью увеличения количества наркотического средства, приготовленная для дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом, была обнаружена и изъята сотрудниками УФСКН России по РО в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 50 минут ... г. в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

...>. Согласно Постановлению Правительства РФ № от ... г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – героин (диацетилморфин), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 и ФИО4, а также в ходе обыска по месту их жительства, общей массой 1093,91 грамма является особо крупным размером для данного вида наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, воспользовался ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Согласно показаний ФИО3, данных при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого от ... г. в присутствии защитника, с участием переводчика и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показал, что в апреле 2015 года ему на телефон позвонил его дальний родственник ..., проживающий в 

<

...>, и предложил заработать, он понял что работа была связана с наркотиками, но согласился, так как оплату обещали хорошую. Затем позвонил мужчина, который представился как «Бахром» сказал, что звонит от ... и по поводу работы, и сказал, что для работы нужно будет ехать в 

<

...>. О «Бахроме» ему известно только то, что он из Таджикистана. Также известно, что ... передает наркотик героин «Бахрому», а тот уже ему и ... для раскладки по тайникам. Где берет наркотик ..., ему неизвестно. Так он и ... согласились на эту работу, «Бахром» перевел им на карточку банка «Юнистрим» денежные средства в размере 20 000 рублей и сказал, что это деньги на проезд для них в 

<

...> и на аренду квартиры в 

<

...>. Так, ... г. он и его жена В. сели в автобус в 

<

...> до 

<

...> и приехали 29 апреля в 

<

...>. Приехав в 

<

...> через объявление, расположенное на одном из зданий в 

<

...> он и его жена ФИО7 нашли квартиру - 

<

...>, расположенного по 

<

...> и арендовали ее. Через несколько дней после приезда, к ним в районе 

<

...> в 

<

...> подошел мужчина, который представился как «Бахром», на вид 35 лет, среднего роста, среднего телосложения, таджикской внешности с большой черной бородой. «Бахром» уточнил у них будут ли они работать, они согласились и «Бахром» им сказал, что завтра вечером, они должны подойти к дому №, расположенному по 

<

...> в 

<

...>. Так примерно 1 или ... г., точную дату сейчас не помнит, он вместе с женой подошли по указанному адресу, то есть к дому № по 

<

...>, где увидели машину марки «Мазда» темного цвета, государственных номеров он не помнит, в ней находился «Бахром». Они сели в машину к «Бахрому» тот передал им 20 свертков с наркотическим средством «героин», которые как тот пояснил, они должны были раскидать в районе их дома, в районе ..., то есть иначе говоря сделать «тайники». Адреса сделанных ими тайников они должны были записать и переслать ему. Номер телефона «Бахрома» у них был записан в мобильном телефоне марки «Самсунг», который был сегодня изъят в ходе проведения обыска по месту их жительства. Этот телефон у них общий. Однако «Бахром» просил в телефоне не записывать его по имени, а сохранять его номера под цифрами, так у Бахрома было несколько номеров и они были записаны в телефоне под цифрами 3 и 4. С Бахромом всегда связывался он сам, ... с ним не общалась. Так, они взяли в тот день у Бахрома 20 свертков с наркотиком и хранили дома. Указанные 20 свертков они разложили за одну неделю, каждый день «Бахром» звонил на сим-карту, находящуюся в изъятом у них телефоне марки «Самсунг» золотистого цвета, и давал указания, сколько свертков сегодня нужно разложить в тайники, обычно 2-3 свертка в день. Так они разложили 20 свертков и сказали «Бахрому» адреса тайников. За проделанную работу они получили в общей сложности примерно 48 000 рублей, Бахром переводил их постепенно по 7 000 по 8 000 на банковскую карточку «Сбербанка», которую по его просьбе его жена В. открыла на свое имя. Примерно 16-... г. «Бахром» позвонил им на cим карту, находящуюся в телефоне марки «Самсунг» золотистого цвета, только с этой сим-карты они и связывались с Бахромом. «Бахром» позвонил и сказал, что ... передал ему партию наркотика, и что он передаст им наркотик завтра. На следующий день «Бахром» снова позвонил им в обеденное время и сказал, что через пять минут они могут забрать наркотик по адресу: 

<

...>, в 

<

...>. Они в тот же день приехали по указанному адресу и возле забора 

<

...> под табличкой с указанием адреса, в траве лежал один пакет. Когда они принесли его домой, то в пакете оказалось еще два пакета в каждом из них находилось наркотическое средство героин, а также маленькие свертки с героином, которые и были изъяты в ходе проведения обыска по месту и жительства в жилой комнате в шкафу. Также «Бахром» научил их мешать героин с детским гранулированном ромашковым чаем и сахарной пудрой. «Бахром» рассказал им пропорции и они стали мешать чистый героин в пропорции и с чаем и с пудрой. Из того, что передал последний раз им «Бахром» при вышеуказанных обстоятельствах они еще ничего не успели разложить по тайникам. ... г. в утреннее время суток, они проснулись, позавтракали и им позвонил «Бахром», который дал указание взять два пакетика с героином и сделать два тайника. Он взял один пакетик и В. также взяла один пакетик и пошли на улицу. Как только они вышли на улицу из подъезда дома, примерно в 10 часов 20 минут неожиданно к ним на улице подошли несколько мужчин, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили, что они задержаны по подозрению в незаконном употреблении, хранении наркотических средств. Они не сопротивлялись и добровольно проследовали с сотрудниками полиции в служебный автомобиль. После чего, его и его жену В. доставили в административное здание наркоконтроля, где одним из сотрудников, в присутствии понятых, был проведен его личный досмотр. В ходе проведения, которого у него в боковом кармане джинсовой куртки, одетой на нем, обнаружена свернутая влажная салфетка, в которой находился полимерный сверток с героином внутри, который он нес, чтобы сделать закладку по указанию Бахрома. Также в ходе его личного досмотра были обнаружены два мобильных телефона. Все изъятые у него предметы были упакованы в отдельные пакеты, на которые наклеены пояснительные бирки, где он расписался. Спиртовой салфеткой ему были протерты руки, то есть, как ему пояснили, сделаны смывы, после чего эту салфетку с еще одной салфеткой упаковали аналогичным способом. Также в ходе его личного досмотра были обнаружены заграничный паспорт на его имя, миграционная карта и бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина, которые не изымались. Потом одним из сотрудников был составлен протокол, в котором он расписался. После чего, в тот же день, уже в вечернее время он был доставлен к следователю и он вместе с сотрудниками полиции поехал на обыск к себе домой по адресу: 

<

...>. Прибыв к их с В. дому по вышеуказанному адресу, он, его жена В., вместе со следователем, оперативными сотрудниками наркоконтроля, двумя мужчинами, представленными ему как понятые, экспертом, прошли в их квартиру. Дверь открыл он сам своим ключом. Войдя в квартиру, на вопрос следователя имеются ли у них дома запрещенные вещества, он и его жена заявили, что желают добровольно выдать находящиеся у них дома наркотическое средство героин. Их квартира находится на третьем этаже девятиэтажного дома и состоит из прихожей, ванной комнаты, кухни, жилой комнаты и балкона. Они пояснили, что в жилой комнате в шкафу, находящемся справа при входе, в нижней его секции находится наркотическое средство героин, которое им оставил Бахром для распространения. Шкаф был открыт и в нижней секции шкафа был найден рюкзак внутри которого было обнаружено два пакета с героином и маленькие полимерные свертки с героином внутри, которые были изъяты и упакованы следователем в один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Далее они указали, что под столом, расположенным там же в жилой комнате на газете, расстеленной на полу, сверху насыпано наркотическое средство героин, которое было ими также получено от Бахрома и по указанию Бахрома перемешано с ромашковым чаем и сахарной пудрой и лежало просушивалось. Наркотик вместе с газетой был также упакован в отдельный пакет аналогичным способом. В ходе дальнейшего обыска по месту нашего жительства на тумбочке был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг», именно по нему они и связывались с Бахромом. Данные телефон был также изъят и упакован. Далее на тумбочке, расположенной также в жилой комнате были обнаружены и изъяты упаковка салфеток «Я самая», в которую они заворачивали свертки с наркотиком в целях конспирации, когда делаем закладки, а также записная книжка, принадлежащая его жене. Салфетки и записная книжка были изъяты и также упакованы в разные полимерные пакеты следователем. Внутри тумбочки были обнаружены сим-карты и держатели для сим-карт, это его сим карты, которые он купил, так как Бахром сказал ему периодически менять сим карты для связи с ним. Также внутри тумбочки был обнаружен пакет внутри, которого находилось много фрагментов пакетов, в которые они упаковывали и переупаковывали героин для раскладки. Указанный пакет с фрагментами пакетов был также изъят и упакован. Также следователем были изъяты и упакованы различные платежные чеки. После чего все прошли в кухонное помещение, где под раковиной на полу была обнаружена кофемолка, на которой они перемалывали героин с ромашковым чаем и сахарной пудрой. Данная кофемолка была также изъята следователем и помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Также специалистом с предметов мебели на отрезки ленты скотч были сняты отпечатки пальцев с предметов мебели. По окончанию следователь составила протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе он и его жена ФИО7. В содеянном раскаивается, свою вину признает в полном объеме, готов содействовать следствию (т.1 л.д.50-55).

Согласно показаний обвиняемого ФИО3 от ... г., данных при производстве предварительного расследования в присутствии защитника с участием переводчика и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показал, что он признает себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и поясняет, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого поддерживает в полном объеме (т.1 л.д.147-150).

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 на вопросы защитника показала суду, что не совершала преступлений, в которых её обвиняют, она предполагала, чем занимается её муж – ФИО3, но сделать ничего не могла, потому что все её уговоры заканчивались драками. Она хотела уехать из 

<

...> сразу же, но её муж забрал документы и мобильный телефон, она не могла связаться с родными. После этого он стал ей угрожать, и даже несмотря на то, что они находятся в разных СИЗО, ей до сих пор поступают угрозы. Он до сих пор давит на её, и угрожает расправой и её родным. Она совершила большую ошибку, выйдя за него замуж, но поняв это, у неё не было возможности уйти от него. Просит у суда защиты и понимания, отнестись к ней по справедливости. Лично она никаких закладок не делала. Признает только то, что изъяли у неё в ходе личного досмотра, так как это наркотическое средство было для личного употребления. По просьбе мужа оформила карту «Сбербанка». На вопросы остальных участников процесса показала суду, что муж ей говорил адреса закладок, она была лишь переводчиком, но никаких закладок не делала. Она возражала против такой работы мужа, но насильно её никто не заставлял садиться в автобус и ехать в 

<

...>, её было интересно посмотреть город. Да, наркотики она находила дома, но никакими вопросами не задавалось. ФИО3 её избивал неоднократно, но не по причине наркотиков. В правоохранительные органы за помощью не обращалась, так как боялась его. К ним домой приходил молодой человек с сумкой, она помогала переводить на русский язык. Наркотик, который у неё изъяли, она взяла дома. Лично она не видела, употребляет ли сам муж наркотики. Муж высылал Бахрому в сообщениях адреса, которые она помогала набирать. Около месяца она искала работу, но не нашла. Муж занимался распространением наркотиков. Сумку с наркотиками привозил Бахром. Кофемолку по назначению они не использовали. Вместе с мужем выходили не раз делать закладки. В расфасовке участия не принимала. ... г. они вместе с мужем вышли из дома, он дал ей сверток, чтобы она положила его к себе в бюстгальтер, сначала они собрались на рынок, а потом делать закладки. До брака она употребляла спайс, героин не хотела пробовать. Брак с мужем заключили за три месяца до их задержания. Брак по любви. Квартира, в которой они жили, однокомнатная. Муж при ней расфасовывал наркотики. Угрозы со стороны её мужа в том, чтобы она дала признательные показания, никаких супружеских измен с её стороны, а также интриг с другими мужчинами, не было.

В последующем, в связи с оглашением показаний ФИО4, данных ей на предварительном следствии в качестве подозреваемой ... г., в качестве обвиняемой ... г. и ... г., на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, ФИО4 в полном объеме подтвердила, данные ей показания и пояснила, что в полном объеме признает свою вину.

Согласно показаниям ФИО4 в качестве подозреваемой от ... г., в соответствии с которыми ей статья 51 Конституции РФ разъяснена и понятна, ФИО4 показала, что в апреле 2015 года ее мужу Ш. на телефон позвонил его родственник ... проживающий в 

<

...>, и предложил ему заработать, они сразу поняли, что работа была связана с наркотиками, но согласились, так как оплату им обещали хорошую. Затем позвонил мужчина, который представился как «Бахром» сказал, что звонит от ... и по поводу работы, и сказал, что для работы нужно будет ехать в 

<

...>. О «Бахроме» им известно, только то, что он из Таджикистана. Также ей известно, что ... передает наркотик героин «Бахрому», а тот уже им. Где берет наркотик Алишер ей не известно. Они согласились, «Бахром» перевел им на карточку банка «Юнистрим» денежные средства в размере 20 000 рублей и сказал, что это деньги на проезд в 

<

...> и на аренду квартиры в 

<

...>. Так ... г. она и ее муж сели в автобус в 

<

...> до 

<

...> и приехали 29 апреля в 

<

...>. Через объявление, расположенное на одном из зданий в 

<

...> они нашли квартиру - 

<

...>, расположенную по 

<

...> и арендовали ее. Через несколько дней после приезда, к ним в районе ... в 

<

...> подошел мужчина, который представился как «Бахром», на вид 35 лет, среднего роста, среднего телосложения, таджикской внешности с большой черной бородой. «Бахром» уточнил у них будут ли они работать, они согласились и тот сказал, что завтра вечером, они должны подойти к дому №, расположенному по 

<

...> в 

<

...>. Так примерно 1 или ... г., точную дату сейчас не помнит, она вместе с мужем подошли по указанному адресу, то есть к дому № по 

<

...>, где увидели машину марки «Мазда» темного цвета, государственных номеров не помнит, в ней находился «Бахром». Они сели в машину к «Бахрому», где тот передал им 20 свертков с наркотическим средством «героин», которые как тот пояснил, они должны были раскидать в районе их дома, в районе ..., то есть иначе говоря сделать «тайники». Адреса сделанных нами тайников они должны были записать и переслать «Бахрому». Номер телефона «Бахрома» у них был записан в мобильном телефоне марки «Самсунг», который был сегодня изъят в ходе проведения обыска по месту их жительства. Этот телефон у них общий. Однако «Бахром» просил в телефоне не записывать его по имени, а сохранять его номера под цифрами, так у Бахрома было несколько номеров и они были записаны в телефоне под цифрами 3 и 4. С Бахромом всегда связывался Ш., она с ним не общалась. Так, они взяли в тот день у Бахрома 20 свертков с наркотиком и хранили дома. Указанные 20 сверток они разложили за одну неделю, каждый день «Бахром» им звонил на сим-карту, находящуюся в изъятом у них телефоне марки «Самсунг» золотистого цвета, и давал указания, сколько свертков сегодня нужно разложить в тайники, обычно 2-3 свертка в день. Так они разложили 20 свертков и сказали «Бахрому» адреса тайников. За проделанную работу они получили в общей сложности примерно 48 000 рублей, Бахром переводил их постепенно по 7 000 по 8 000 на банковскую карточку «Сбербанка», которую по его просьбе она открыла на свое имя. Примерно 16-... г. «Бахром» позвонил им на cим карту, находящуюся в телефоне марки «Самсунг» золотистого цвета, только с этой сим-карты мы и связывались с Бахромом. «Бахром» позвонил и сказал, что ... передал ему партию наркотика и что он передаст его им завтра. На следующий день «Бахром» снова позвонил им в обеденное время и сказал, что через пять минут они могут забрать наркотик и сказал адрес, где нужно забрать наркотик, а именно 

<

...>. Они в тот же день приехали по указанному адресу и возле забора 

<

...> под табличкой с указанием адреса, в траве лежал один пакет. Когда они принесли его домой, то в пакете оказалось еще два пакета в каждом из них находилось наркотическое средство героин, а также маленькие свертки с героином, которые и были изъяты в ходе проведения обыска по месту их совместного жительства в жилой комнате в шкафу. Также «Бахром» научил их мешать героин с детским гранулированном ромашковым чаем и сахарной пудрой. «Бахром» рассказал пропорции и она, и ее муж Ш., стали мешать чистый героин в пропорции с чаем и с пудрой. Из того, что передал последний раз им «Бахром» при вышеуказанных обстоятельствах они еще ничего не успели разложить по тайникам. ... г. в утреннее время суток, они проснулись, позавтракали и им позвонил «Бахром», который дал им указание взять два пакетика с героином и сделать два тайника. Она взяла один пакетик и Ш. также взял один пакетик и пошли на улицу. Как только они вышли на улицу из подъезда дома, примерно в 10 часов 20 минут неожиданно к ней и к ее мужу на улице подошли несколько мужчин, представились, предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили, что она и ее муж задержаны по подозрению в незаконном употреблении, хранении наркотических средств. Они не сопротивлялись и добровольно проследовали с сотрудниками полиции в служебный автомобиль. После чего ее и мужа Ш. доставили в административное здание наркоконтроля, где одним из сотрудников, в присутствии понятых, был проведен ее личный досмотр. В ходе проведения, которого она добровольно выдала из бюстгальтера фрагмент салфетки в которой находился полимерный сверток с героином внутри, который она несла, чтобы сделать закладку по указанию Бахрома. Также в ходе ее личного досмотра были обнаружены ее мобильный телефон марки «Нокия» в черно-голубом корпусе, две сим-карты, которые принадлежат лично ей, пластиковая карта «Сбербанка», на которую им переводил заработанные деньги «Бахром», пластиковая карта «Юнистрим», на которую им изначально перевел деньги «Бахром» на аренду квартиры и билеты в 

<

...>, карта «Евросеть кукуруза» с помощью этой карты Ш. переводил деньги своей сестре и папе на 

<

...> в 

<

...>, пластиковая карта «Связной клуб» это карта для накопления бонусов. Все изъятые у нее предметы были упакованы в отдельные пакеты, на которые наклеены пояснительные бирки. Спиртовой салфеткой мне были протерты руки, то есть как ей пояснили сделаны смывы, после чего эту салфетку с еще одной салфеткой упаковали аналогичным способом. Также в ходе личного досмотра были обнаружены паспорт на ее имя, ключи от квартиры, денежные средства в размере 1620 рублей, которые не изымались. Потом одним из сотрудников был составлен протокол, в котором она расписалась. После чего, в тот же день, уже в вечернее время она была доставлена к следователю и вместе со следователем поехала на обыск к себе домой по адресу: 

<

...>, так как она и Ш. добровольно признались, что у них дома находится наркотическое средство героин, которое они получили от «Бахрома» для распространения. Прибыв к их дому по вышеуказанному адресу, она, Ш., вместе со следователем, оперативными сотрудниками наркоконтроля, двумя мужчинами, представленными ей как понятые, экспертом, прошли в нашу квартиру. Дверь открыл Ш. сам своим ключом. Войдя в квартиру, на вопрос следователя имеются ли у нас дома запрещенные вещества, они заявили, что желают добровольно выдать находящиеся дома, наркотическое средство героин. Их квартира находится на третьем этаже девятиэтажного дома и состоит из прихожей, ванной комнаты, кухни, жилой комнаты и балкона. Они пояснили, что в жилой комнате в шкафу, находящемся справа при входе, в нижней его секции находится наркотическое средство героин, которое им оставил Бахром для распространения. Шкаф был открыт и в нижней секции шкафа был найден рюкзак внутри которого было обнаружено два пакета с героином и маленькие полимерные свертки с героином внутри, которые были изъяты и упакованы следователем в один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Далее они указали, что под столом, расположенным тамже в жилой комнате на газете, расстеленной на полу, сверху насыпано наркотическое средство героин, которое было ими также получено от Бахрома и по указанию Бахрома перемешано с ромашковым чаем и сахарной пудрой и лежало просушивалось. Наркотик вместе с газетой был также упакован в отдельный пакет аналогичным способом. В ходе дальнейшего обыска по месту нашего жительства на тумбочке был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг», именно по нему они и связывались с Бахромом. Данные телефон был также изъят и упакован. Далее на тумбочке, расположенной также в жилой комнате были обнаружены и изъяты упаковка салфеток «Я самая», и ее записная книжка. Салфетки и записная книжка были изъяты и также упакованы в разные полимерные пакеты следователем. Внутри тумбочки были обнаружены сим-карты и держатели для сим-карт, это сим карты Ш., которые тот купил, так как Бахром сказал ему периодически менять сим карты для связи с ним. Также внутри тумбочки был обнаружен пакет внутри, которого находилось много фрагментов пакетов, в которые она и ее муж упаковывали и переупаковывали героин для раскладки. Указанный пакет с фрагментами пакетов был также изъят и упакован. Также следователем были изъяты и упакованы различные платежные чеки. После чего все прошли в кухонное помещение, где под раковиной на полу была обнаружена кофемолка, на которой она и ее муж перемалывали героин и ромашковым чаем и сахарной пудрой. Данная кофемолка была также изъята следователем и помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Также специалистом с предметов мебели на отрезки ленты скотч были сняты отпечатки пальцев с предметов мебели. По окончанию следователь составила протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе она и Ш.. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме, готова содействовать следствию (т.1 л.д.103-107);

- показаниям ФИО4, данными ей в ходе допроса от ... г. в качестве обвиняемой, согласно которым она признает себя виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и подтверждает показания, данные ей ходе допроса в качестве подозреваемой (т.1 л.д.154-157);

- показаниям ФИО4, данными ей в ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемой от ... г., согласно которым она подтверждает ранее данные ею показания. Также поясняет, что помогала Ш., в осуществлении его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, так как он плохо понимал по-русски, в ее задачу входило запоминать адреса тайников, в которые Ш. помещал наркотики. Они вместе ходили, искали места для тайников, Ш. клал наркотик в тайник, а она записывала адреса, которые впоследствии Ш. передавал мужчине по имени «Бахром» для последующей передачи клиентам (т.3 л.д.153-154).

В последующем, ... г. подсудимая ФИО4., изъявившая дополнительно дать показания, сообщила суду, что полностью признает свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, оглашенные показания подтверждает в полном объеме. Показания, данные ей в ходе предварительного следствия, давала добровольно, без оказания какого-либо давления с чьей-либо стороны.

Помимо полного признания вины подсудимыми ФИО3 и ФИО4, их вина в совершении преступлений, установленных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ:

- показаниями свидетеля ...., данными в судебном заседании о том, что он является оперуполномоченным 4 отдела УФСКН России по 

<

...>. В мае 2015 года к ним в Управление поступила информация о том, что неустановленные лица занимаются сбытом наркотического средства - героин на территории 

<

...>, осуществляют кладки. По оперативной информации были установлены номера мобильных телефонов причастного к этому мужчины. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» и «Проверочная закупка», в ходе которых он принимал участие в качестве закупщика. Днем ... г. в здании УФСКН России по РО, расположенного по адресу: 

<

...>, был произведен его личный досмотр коллегой из их отдела в присутствии двух мужчин, приглашенных в качестве очевидцев, в ходе которого ничего запрещенного у него не обнаружено, при нем находился мобильный телефон, который не изымался, о чем был составлен акт. После чего, были произведены осмотр, пометка денежных средств на общую сумму 4500 рублей, а также их ксерокопирование и передача их ему, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее он созвонился с неустановленным мужчиной, занимающегося сбытом наркотиков, и договорился с ним о его приобретении, уточнив качество наркотика и его стоимость. Мужчина ему пояснил, что стоимость наркотика 4500 рублей, что деньги нужно перевести через «Киви» на номер, который ему вышлют смс-сообщением, что предполагаемое место тайника находится на Каменке. Через некоторое время на его мобильный телефон пришло смс-сообщение с указанием номера счета для перевода в «Киви». В салоне сотовой связи «Связной» на 

<

...> в 

<

...> он перевел по указанному номеру денежные средства в сумме 4500 рублей, о чем получил чек. В последующем снова связался с мужчиной для уточнения адреса закладки, который смс-сообщением указал адрес закладки: 

<

...>. Спустя ещё нескольку минут пришло смс-сообщение о более конкретном месте – в клумбе. По прибытии на место он созвонился с мужчиной для уточнения места расположения закладки, мужчина стал пояснять, что закладка находится возле бордюра, а сам наркотик завернут в салфетку. В их разговор посредством конференц-связи вступила женщина, которая уточнила, что напротив 

<

...> находится клумба с цветами и с угла клумбы необходимо немного откопать землю, где будет лежать наркотик, завернутый в салфетку. Следуя указаниям женщины, он обнаружил салфетку, внутри которой был завернут фрагмент полимерного пакета темного цвета, внутри которого находился наркотик. После чего, он вернулся в отдел, где в присутствии очевидцев был произведен его личный досмотр, перед началом которого ему было предложено добровольно выдать какие-либо запрещенные вещества, что он и сделал, выдав салфетку с фрагментом полимерного пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, и пояснив о том, как приобрел данный наркотик. Сотрудник их отдела, производивший его досмотр, изъял и поместил наркотик в полимерный пакет, который был обиркован и опечатан, также выдал чек о переводе денежных средств на сумму 4500 рублей в качестве оплаты за наркотик через «Киви», который отксерокопировали и также опечатали. Кроме того, был обнаружен его мобильный телефон, но его не изымали. По данному факту был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. В последующем ему стало известно от его коллег о том, что мужчина, с которым он договаривался о приобретении наркотиков, действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с супругами ФИО3 и В., которые были задержаны его коллегами в конце мая 2015 года. Во время проведения следственных действий у следователя он узнал по голосу ФИО7, что именно она ... г. вступала в разговор между ним и неустановленным мужчиной по конференц-связи, с целью уточнения места закладки;

- показаниями свидетеля ...., данными в судебном заседании о том, что он работает и.о. начальника 3 отдела ОС УФСКН России по 

<

...>. Так, в мае 2015 года он работал старшим оперуполномоченным в 4 отделе ОС УФСКН России по 

<

...> куда поступила информация о том, что на территории 

<

...> действует группа лиц, занимающаяся сбытом наркотического средства – героин, активными членами которой являются ФИО4 и ФИО3, который осуществляют закладки с героином, действуют по указанию неустановленного лица, являющегося гражданином Республики Таджикистан. Так, ... г. было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Проверочная закупка». В данных мероприятиях в качестве закупщика выступал сотрудник его отдела ... Через оперативные источники были установлены номера мобильных телефонов указанного мужчины, которые имеются в материалах уголовного дела. В ходе разговоров с .... неустановленный мужчина использовал то один, то другой из находившихся в его пользовании номеров. Днем, в здании УФСКН России по РО, расположенного по адресу: 

<

...>, он в присутствии двух мужчин, приглашенных в качестве очевидцев, произвел личный досмотр ...., в ходе которого запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, у него обнаружено и изъято не было. Был обнаружен мобильный телефон, который не изымался, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем он произвел осмотр и пометку денежных средств на общую сумму в 4500 рублей, четыре купюры по 1000 рублей и одной купюра в 500 рублей, отксерокопировали, сверили номера данных купюр с ксерокопиями, все совпадало, после чего указанные купюры были переданы ...., о чем также был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Далее закупщик созвонился с неустановленным лицом, занимающимся сбытом героина, была достигнута договоренность о покупке героина, деньги нужно было перевести через систему «Киви» на номер, который неустановленное лицо пришлет в смс-сообщении с указанием места тайника в районе Каменки. Через некоторое время на номер ... пришло смс-сообщение с номера неустановленного лица, в котором был указан номер счета в системе «Киви», на который необходимо было перевести деньги для оплаты за героин. После чего они вместе с ... вышли из здания, сели в автомобиль и направились в салон сотовой связи «Связной», расположенный на 

<

...>, для перевода денежных средств, где по приезду, ... через терминал перевел денежные средства в размере 4500 рублей на полученный в смс-сообщении от неустановленного мужчины счет «киви», а им осуществлялась видеозапись на камеру мобильного телефона. Получив чек о зачислении денежных средств, они вернулись в автомобиль, где .... снова созвонился с неустановленным мужчиной и сообщил ему о том, что перевел денежные средства. После чего они на автомобиле направились в район ..., где по прибытии снова созвонились для уточнения места закладки. Спустя время пришло смс-сообщение с адресом закладки, а именно на 

<

...>, потом ещё одно смс-сообщение с уточнением закладки в клумбе. ... несколько раз созванивался с неустановленным мужчиной с целью уточнения места закладки, так как не мог найти, в ходе разговора с ним, в разговор посредством конференц-связи вступила женщина, которая в телефонном режиме уточнила, что закладка находится в клумбе с цветами с угла, что нужно немного откопать землю и там будет лежать наркотик, завернутый в салфетку. ... следовал указаниям женщины, и нашел в земле салфетку, внутри которой был завернут фрагмент полимерного пакета темного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство героин. Затем они вернулись в отдел на автомобиле, где им в присутствии двух мужчин, приглашенных в качестве очевидцев, был проведен личный досмотр ... в ходе которого он добровольно выдал наркотическое средство героин, которое приобрел вышеуказанным способом. Данное вещество вместе с салфеткой он изъял и поместил в полимерный пакет, который опечатал и снабдил биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Также .... выдал чек о переводе денежных средств на сумму 4500 рублей, который упаковал таким же способом. В ходе дальнейшего личного досмотра у .... ничего обнаружено и изъято не было, был обнаружен мобильный телефон, который не изымался. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После задержания ФИО3 и ФИО4 сотрудник его отдела ...., принимавший участие в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка», увидев их у следователя во время проведения следственных действий, узнал по голосу ФИО4, как лицо, уточнявшее место закладки, посредством конференц-связи;

- показаниями свидетеля ... данными в судебном заседании о том, что он работает оперуполномоченным ОС УФСКН России по 

<

...>. В его должностные обязанности входит профилактика, выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В мае 2015 года в 4 отдел ОС УФСКН России по 

<

...> поступила информация о том, что неустановленные лица занимаются сбытом наркотического средства героин посредством «тайников» в 

<

...>. В последствии, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены, что указанными лицами являются - гражданин Республики Таджикистан ФИО3 со своей женой ФИО4 и неустановленным лицом. Согласно распределенным ролям каждого в совместной преступной деятельности, неустановленное лицо, незаконно приобретало с целью дальнейшего незаконного сбыта с ФИО3 и ФИО4 партии наркотического средства героин, которые передавало им, а ФИО3 и ФИО4 осуществляли дальнейшую расфасовку на более мелкие партии и размещали в тайники. Для пресечения преступной деятельности указанной группы лиц, ... г. оперативными сотрудниками его отдела было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Проверочная закупка». В данных мероприятиях в качестве закупщика выступал сотрудник их отдела ... Он в данных мероприятиях участия не принимал, однако от сотрудников его отдела ему стало известно, что ... в телефонном режиме договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства героин, после чего по его указанию перечислил денежные средства в размере 4500 рублей, на счет «Киви» и затем в тайнике, расположенном в клумбе, находившейся возле 

<

...>, в земле, обнаружил салфетку, внутри которой был завернут фрагмент полимерного пакета темного цвета, с наркотическим средством героин внутри;

- показаниями свидетеля ... данными в судебном заседании, и подтвердившего данные им в ходе следствия ... г., и оглашенные в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, показания, в соответствии с которыми ... г. примерно в 15 часов 35 минут он был приглашен сотрудниками УФСКН России по 

<

...> принять участие в качестве очевидца при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что он согласился. Также в качестве очевидца был приглашен еще один мужчина. После чего в помещении административного здания УФСКН России по РО, расположенного по адресу: 

<

...>, ему и второму мужчине, приглашенному в качестве очевидца, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. После чего им был представлен мужчина ... который, как им пояснили, будет выступать в данном оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика наркотического средства. После чего сотрудником полиции был произведен личный досмотр закупщика ...., в ходе которого предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту, а также денежных средств обнаружено и изъято у закупщика не было. При нем был обнаружен мобильный телефон, который не изымался. По окончанию личного досмотра был составлен акт личного досмотра и изъятия, где после прочтения все участвующие лица поставили свои подписи. После чего в его присутствии и в присутствии второго очевидца сотрудником полиции был произведен осмотр и пометка денежных купюр на общую сумму 4500 рублей, и ксерокопии указанных купюр, которые были предъявлены для просмотра всем участвующим лицам: достоинство, серии, номера ксерокопии совпадали с оригиналами указанных купюр, после чего указанные купюры были переданы закупщику. По окончанию был составлен соответствующий акт осмотра, пометки, передачи денежных средств, ценностей и предметов, где все участвующие лица поставили свои подписи. Спустя несколько часов сотрудники наркоконтроля его снова попросили поучаствовать в качестве очевидца при проведении личного досмотра, и подойти к административному зданию УФСКН России по 

<

...>, расположенному по адресу: 

<

...>, он был не занят и согласился. Он подошел к административному зданию УФСКН России по 

<

...>, также подошел и второй мужчина, приглашенный в качестве очевидца. После чего примерно в 17 часов 55 минут ... г. в одном из служебных кабинетов административного здания УФСКН России по 

<

...> был проведен личный досмотр закупщика .... Перед началом которого ... было предложено выдать какие-либо запрещенные вещества, на что тот ответил, что желает добровольно выдать наркотическое средство героин, которое приобрел ... г. за 4500 рублей, выданные ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и которые перевел на номер счета Киви, указанный ему неустановленным мужчиной, занимающимся сбытом наркотического средства «героин» в 

<

...>, в тайнике, расположенном в цветочной клумбе, находящейся около 

<

...>, и выдал салфетку, внутри которой находился фрагмент полимерного пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Указанная салфетка и фрагмент полимерного пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри были изъяты сотрудником полиции и помещены в полимерный пакет, горловина которого была скреплена нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительными надписями, на которой поставили подписи все участвующие лица. Доступ к содержимому без нарушения упаковки исключен. Далее ... выдал чек о переводе денежных средств на сумму 4500 рублей, который был изъят, после чего отксерокопирован на лист формата А4 и упакован вышеуказанным способом. В ходе дальнейшего личного досмотра у него ничего обнаружено и изъято не было, был обнаружен мобильный телефон, который не изымался. По данному факту был составлен акт личного осмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Позже у него по данному факту было принято объяснение (т.4 л.д.1-3);

- показаниями свидетеля ...., данными в судебном заседании, и подтвердившего данные им в ходе следствия ... г., и оглашенные в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, показания, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ... (т.4 л.д.4-6);

- постановлением № от ... г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного мужчины, осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства героин на территории 

<

...> (т.3 л.д.188);

- постановлением № от ... г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении неустановленного мужчины, осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства героин на территории 

<

...>. Данное оперативно-розыскное мероприятие выражалось в осуществлении записей телефонных разговоров закупщика .... с неустановленным мужчиной, использующим номера мобильных телефонов +№, +№ с целью установления противоправных намерений указанного мужчины, связанных со сбытом наркотических средств (т.3 л.д.189);

- актом личного досмотра и изъятия от ... г., согласно которому в ходе которого проведения личного досмотра закупщика ..., запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. При себе у ... находился мобильный телефон марки «Нокия», который не изымался (т.3 л.д.190-191);

- актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от ... г., согласно которому ...., выступающему в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, переданы денежные средства в сумме 4500 рублей (четыре купюры достоинством по 1000 рублей и одной купюры достоинством в 500 рублей) (т.3 л.д.192-195); 

- справкой о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от ... г., согласно которой оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» выразилось в осуществлении телефонных созвонов между ... использующим мобильный телефон с номером №, и неустановленным мужчиной, который для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства героин использует мобильные телефоны с номерами +№, +№. Оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» началось ... г. примерно в 16 часов 02 минуты с использованием цифрового диктофона «Гном-Нано М». ... г. примерно в 16 часов 02 минуты, находясь в Управлении ФСКН России по 

<

...>, закупщик ... осуществил телефонный разговор с неустановленным мужчиной, использующим мобильный телефон с номером +№. В ходе телефонного разговора закупщик уточнил можно ли приобрести наркотическое средство героин, а также уточнил качество, стоимость, способ оплаты за наркотическое средство и предполагаемое место тайника. ... г. примерно в 16 часов 04 минуты, с мобильного телефона с номером +№, находящегося в пользовании неустановленного лица, на номер закупщика, использующего мобильный телефон с номером №, поступило смс-сообщение с указанием номера счета, на который необходимо внести денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство героин. ... г. примерно в 16 часов 04 минуты, находясь в автомобиле Хендэ Соната, припаркованном напротив 

<

...>, закупщик ... осуществил телефонный разговор с неустановленным мужчиной, который использует мобильный телефон №+№. В ходе телефонного разговора закупщик уточнил, что внес денежные средства на счет, назвал точное время и сумму внесенных денежных средств. ... г. примерно в 17 часов 01 минуту, находясь в автомобиле Хендэ Соната, припаркованном напротив 

<

...>, закупщик ... осуществил телефонный разговор с неустановленным мужчиной, который использует мобильный телефон +№. В ходе телефонного разговора закупщик уточнил, что внес денежные средства на счет, назвал точное время и сумму внесенных денежных средств. ... г. примерно в 17 часов 09 минут, находясь в автомобиле Хендэ Соната, припаркованном напротив 

<

...>, закупщик .... осуществил телефонный разговор с неустановленным мужчиной, который использует мобильный телефон +№ (входящий звонок). В ходе телефонного разговора неустановленный мужчина уточнил сумму внесенных денежных средств. ... г. примерно в 17 часов 10 минут с мобильного телефона с номером +№, находящегося в пользовании неустановленного лица, на номер закупщика, использующего мобильный телефон с номером №, поступило смс-сообщение с указанием точного адреса местонахождения тайника с наркотическим средством героин. ... г. примерно в 17 часов 12 минут с мобильного телефона с номером +№, находящегося в пользовании неустановленного лица, на номер закупщика, использующего мобильный телефон с №, поступило смс-сообщение с указанием точного адреса местонахождения тайника с наркотическим средством героин. ... г. примерно в 17 часов 21 минуту, находясь возле 

<

...>, закупщик ... осуществил телефонный разговор с неустановленным мужчиной, который использует мобильный телефон +№. В ходе телефонного разговора закупщик попросил уточнить точное местонахождение тайника. ... г. примерно в 17 часов 25 минут, находясь возле 

<

...>, закупщик .... осуществил телефонный разговор с неустановленным мужчиной, который использует мобильный телефон +№. В ходе телефонного разговора с неустановленным мужчиной в разговор вступила неустановленная женщина, которая объяснила точное местонахождение тайника с наркотическим средством героин (т.3 л.д. 205-208);

- справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» за ходом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ... г. о том, что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», проводилось в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 35 минут ... г. и осуществлялось из салона автомобиля Хендэ Соната, припаркованного по адресу: 

<

...>. В ходе проведения наблюдения установлено, что .... вышел из автомобиля и направился в магазин сотовой связи «Связной», расположенный на первом этаже 

<

...>. Далее, находясь в магазине, .... внес денежные средства на счет с помощью терминала оплаты «Киви». .... вернулся в автомобиль Хендэ Соната (т.3 л.д.196);

- справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» за ходом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ... г. о том, что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», проводилось в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 32 минут ... г. и осуществлялось из салона автомобиля Хендэ Соната, припаркованного напротив 

<

...> в 

<

...>. В ходе наблюдения зафиксировано, что ... вышел из автомобиля и подошел к дому № по 

<

...> в 

<

...>. В цветочной клумбе возле вышеуказанного дома .... в земле находит салфетку белого цвета, внутри которой находится полимерный сверток черного цвета, после чего вернулся в автомобиль Хендэ Соната (т.3 л.д.197);

- актом личного досмотра и изъятия от ... г., согласно которому перед началом досмотра закупщик .... добровольно выдал салфетку с фрагментом полимерного пакета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, которая была изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УФСКН России по РО». Также .... выдал чек о переводе денежных средств, который был упакован аналогичным образом. В ходе дальнейшего личного досмотра у .... запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было, был обнаружен мобильный телефон, который не изымался (т.3 л.д.198-200);

- протоколом об административном задержании ФИО3 от ... г., в рамках которого был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в числе прочих предметов у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «KENEKSI» (т.1 л.д.8-15);

- протоколом об административном задержании ФИО4 от ... г., в рамках которого был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в числе прочих предметов у ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» (т.1 л.д.70-77);

- справкой об исследовании № от ... г., согласно которой представленное на исследование вещество, добровольно выданное ... г. ФИО6, является наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 3, 78 г (т.3 л.д.223-224);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное ... ... г., является наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 3, 73 г, первоначальная масса составляла 3, 78 г (т.3 л.д.238-240);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятое в шкафу и под столом в жилой комнате, в ходе обыска ... г. по месту жительства ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

...>, наркотическое средство героин (диацетилморфин), добровольно выданное ... в ходе личных досмотров ... г. и ... г., наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятое ... г. в ходе личного досмотра ФИО3 и наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятое ... г. в ходе личного досмотра ФИО4, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (диацетилморфина {героина}) (т.3 л.д.70-75);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому в мобильный телефон «NOKIA 205» (IMEI) № (IMEI) № установлены абонентские номера SIM-карт «Билайн»: № и SIM-карты «Мегафон»: № (т.2 л.д.101-105);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому абонентский номер SIM-карты «Мегафон» мобильного телефона «KENEKSI S8» (IMEI): №; (IMEI): № – №. Абонентский номер SIM-карты «Билайн» - № (т.2 л.д.119-121);

- протоколом осмотра предметов от ... г., согласно которому в присутствии понятых осмотрены: 1) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью следующего содержания: «Пакет № Объект исследования по уголовному делу №. Опечатал после экспертизы № ведущий эксперт БЭКС УФСКН РФ по РО (подпись) .... ... г., опечатано мастичной гербовой печатью. Вскрытие данного пакета не проводилось. В указанном полимерном пакете обнаружено: один прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета. Согласно заключению эксперта № от ... г. представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное ...... г., является наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 3, 73 г, первоначальная масса которого составляла 3, 78 г. остаток 3, 44 г, а также обнаружены три первоначальные бумажные бирки; 2) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью следующего содержания: «Приложение к заключению эксперта № от ... г. Уголовное дело № телефонный аппарат «NOKIA» Эксперт (подпись) ..., опечатано мастичной гербовой печатью. Вскрытие данного пакета не проводилось. В указанном полимерном пакете обнаружено: мобильный телефон марки «Nokia» черного цвета c задней панелью голубого цвета, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО4 ... г.; одна первоначальная бумажная бирка. Согласно заключению эксперта № от ... г. в мобильный телефон «NOKIA 205» (IMEI) ... (IMEI) № установлены абонентские номера SIM-карт «Билайн»: № и SIM-карты «Мегафон»: №. В памяти указанного мобильного телефона содержится информация о 35 входящих, 64 исходящих, 34 непринятых вызовах, при изучении которых в частности установлено, что с абонентского номера +№, находящегося в пользовании неустановленного мужчины, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4 осуществлялись входящие вызовы: ... г. в 10 часов 35 минут 13 секунд, ... г. в 11 часов 12 минут 54 секунды, ... г. в 12 часов 31 минуту 27 секунд, ... г. в 13 часов 07 минут 17 секунд, ... г. в 13 часов 09 минут 44 секунд, ... г. в 08 часов 10 минут 39 секунд, ... г. в 10 часов 45 минут 04 секунды;

Также в памяти мобильного телефона имеются тексты 20 входящих и 15 исходящих SMS-сообщений, в ходе изучения которых установлены следующие исходящие SMS-сообщения на абонентский номер +№:

- ... г. в 06 часов 47 минут с текстом: «пер.Грузинский 39 напротив таблицы деревце молодое и с лево люк, возле деревца закопано в земле немного в салфетке»;

- ... г. в 06 часов 44 минуты с текстом: «пер.Тбилисский 74 напротив двери дерево большое там у его корня немного в земле в салфетке»;

- ... г. в 06 часов 44 минуты с текстом: «пер.Тбилисский 74 напротив двери дерево большое там у его корня немного в земле в салфетке»;

- ... г. в 06 часов 40 минут с текстом: «

<

...> слева пенек в нем дырка там прикрыто карой в салфетке»; 3) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью следующего содержания: «Приложение к заключению эксперта № от ... г. Уголовное дело № (один) предмет: мобильный телефон «KENEKSI» Эксперт (подпись) ..., опечатано мастичной гербовой печатью. Вскрытие данного пакета не проводилось. В указанном полимерном пакете обнаружено: мобильный телефон марки «KENEKSI» в корпусе черного цвета c рамкой серебристого цвета, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО3 ... г.; одна первоначальная бумажная бирка. Согласно заключению эксперта № от ... г. абонентский номер SIM-карты «Мегафон» мобильного телефона «KENEKSI S8» (IMEI): №; (IMEI): № – № Абонентский номер SIM-карты «Билайн» - №.

В памяти указанного мобильного телефона отсутствует информация о входящих, исходящих и непринятых телефонных соединениях. Имеются тексты исходящих SMS-сообщений, при изучении которых установлены следующие:

- ... г. в 06 часов 07 минут исходящее сообщение абоненту «3» с текстом: «

<

...> слева в песке закопано в салфетке»;

- ... г. в 05 часов 01 минуту исходящее сообщение абоненту «3» с текстом: «

<

...> справа дерево там травой прикрыто в салфетке»;

- ... г. в 04 часа 53 минуты исходящее сообщение абоненту «3» с текстом: «

<

...> от двери слева цветок пучком в чем в салфетке». Под именем «3» зарегистрирован абонентский №, под именем «4» абонентский номер: +№(т. 4 л.д.48-56);

- протоколом осмотра предметов от ... г., согласно которому в присутствии понятых, осмотрены: 1) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью следующего содержания: «Исследование № от ... г. Объекты упаковала после проведения исследования эксперт 3-го отделения БЭКС УФСКН России по РО (подпись) ..., опечатано мастичной гербовой печатью». Вскрытие данного пакета не проводилось. В указанном полимерном пакете обнаружено: полимерный сверток черного цвета, салфетка, также обнаружена одна бумажная бирка. Согласно справке об исследовании № от ... г. на поверхностях представленных на исследование объектов, служивших первоначальной упаковкой для порошкообразного вещества бежевого цвета, добровольно выданного ... при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ... г. в 

<

...>, следов рук не обнаружено; 2) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью следующего содержания: «Чек о переводе денежных средств добровольно выдан ... в ходе ОРМ «Проверочная закупка» н/с героин в 

<

...> ... г. Закупщик (подпись); Уч. лица: 1. (подпись) 2. (подпись); о/у (подпись), опечатано мастичной печатью». В указанном полимерном пакете обнаружено: кассовый чек о переводе денежных средств через систему «Visa QIWI Wallet» №. Согласно информации содержащейся на указанном чеке установлено, что ... г. в 16 часов 33 минуты 52 секунды посредством терминала, расположенного по адресу: 

<

...> (код магазина 06010480), были зачислены на счет № денежные средства в размере 4500 рублей, комиссия 0 рублей, сдача 0 рублей, терминал №(т.4 л.д.19-20);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ... г., согласно которому осмотрен и прослушан один диск с аудиозаписями, полученными в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» ... г. и один диск с видеозаписями, полученными в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» от ... г. В ходе просмотра и прослушивания диска, установлено, что на нем имеются шесть аудиофайлов о том, как ... и неустановленный мужчина договариваются о стоимости наркотического средства, способе его приобретения, месте нахождения тайника с указанием точного адреса: 

<

...>, а также неустановленной женщины, уточняющей место нахождения тайника с наркотическим средством. В ходе просмотра содержания второго диска, установлено, что на нем имеется два видеофайла. При просмотре первого файла «IMG_0001.MOV» установлено: Мужчина стоит в помещении перед терминалом для приема платежей, выбирает на сенсорном экране терминала раздел «Оплата услуг», после раздел «Электронные деньги», затем «VISA QIWI WALLET», после чего на экране появляются цифры для набора номера телефона и надпись «Введите номер телефона». Мужчина держит в левой руке пачку денежных купюр, а другой рукой, сверяясь с информацией в мобильном телефоне, последовательно набирает на сенсорном экране цифры: № и нажимает «Продолжить», после чего начинает помещать денежные купюры в купюроприемник: четыре купюры по 1000 рублей и одну купюру 500 рублей, на экране появляется надпись: «внесенная сумма: 4500, к зачислению на счет: 4500, комиссия не взимается», затем он нажимает «Продолжить» и на экране появляется надпись «Ваш платеж отправлен», после чего мужчина получает из терминала чек о переводе денежных средств в сумме 4500 рублей и демонстрирует его в камеру. На этом видеозапись закончена, длительность составила 02 минуты 03 секунды. При просмотре второго файла «IMG_0002.MOV» установлено: дневное время суток, улица, мужчина, одетый в черные брюки, майку голубого цвета в белую полоску, на ногах кроссовки, идет по асфальтированной дороге мимо газона с травой, далее идет вдоль забора зеленого цвета, подходит к клумбе с травой, расположенной возле бордюра тротуара, нагибается, с угла клумбы немного откапывает землю, и в земле лежит сверток из салфетки белого цвета. Мужчина поднимает указанный сверток, разворачивает салфетку, и внутри нее находится завязанный сверток из полимерного материала черного цвета. На этом видеозапись закончена, длительность составила 46 секунд (т.4.л.д.13-17);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ... г., согласно которому осмотрен и прослушан диск формата «CD-R» №с от ... г. с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» ФИО3 При открытии диска установлено, что на нем имеется папка «№», при открытии указанной папки установлено, что в ней находится папка «№» и файл под названием XmlArchive. При открытии папки «№» установлено, что в ней имеются две папки «2015№». При открытии папки под названием «№» установлено, что в ней находятся 16 аудиофайлов. В ходе прослушивания аудиозаписей установлено, что в пользовании ФИО3 на тот момент находились абонентские номера №, разговоры состоялись ... г. в 09:25:28 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 02 минуты 25 секунд), в 10:41:46 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 33 секунды), в 15:34:20 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 02 минуты 15 секунд), в 16:51:58 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 29 секунд), в 17:13:38 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 52 секунды), в 17:32:57 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 24 секунды), в 19:05:57 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 27 секунд), в 19:15:35 с неустановленным мужчиной (№), в 19:17:19 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 45 секунд), в 19:18:31 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 39 секунд), в 20:36:15 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 42 секунды), в 21:08:48 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 11 минут 34 секунды), в 21:27:17 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 01 минуту 55 секунд), в 21:30:38 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 01 минуту 27 секунд), в 21:58:38 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 29 секунд), в 23:41:49 с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 55 секунд), в папке под названием «2015-05-25» находится один файл (Разговор ... г. время 08:16:43 ФИО3 (№) с неустановленным мужчиной (№) (продолжительность 50 секунд). Согласно данным разговорам ФИО3 систематически вел телефонные переговоры с неустановленным мужчиной, в пользовании которого находится абонентский № и другие абонентские номера, в ходе которых сообщал неустановленному лицу адреса тайников с наркотическим средством героин, сделанных им и ФИО4 по указанию неустановленного лица и с целью совместного с ними незаконного сбыта наркотического средства героин всем желающим лицам (т.3 л.д.160-171);

- протоколом осмотра предметов от ... г., согласно которому осмотрены: 1) восемь листов бумаги формата А 4, с распечаткой сведений о входящих и исходящих соединениях абонентского номера №(№, находящегося в пользовании у ФИО4, в том числе с абонентским номером +№ (в 21 час 33 минуты 12 секунд ... г., в 21 час 45 минут 57 секунд ... г., в 13 часов 02 минуты 20 секунд ... г., в 13 часов 40 минут 11 секунд ... г., в 08 часов 12 минут 00 секунд ... г., в 10 часов 37 минут 30 секунд ... г., в 10 часов 37 минут 55 секунд ... г., в 10 часов 47 минут 54 секунды ... г., в 11 часов 16 минут 21 секунд, 12 часов 34 минуты 57 секунд, 13 часов 10 минут 48 секунд ... г.) находящимся в пользовании неустановленного лица, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 и ФИО4, за период времени с ... г. по ... г. с привязкой к базовым станциям (указанием места расположения абонента); имеется три входящих смс-сообщения на номер абонента №(905)-486-17-55 (ФИО4) с номера абонента +№; 2) два листа бумаги формата А 4, с распечаткой сведений о входящих и исходящих соединениях абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО3, в том числе с абонентским номером +№ (в 17 часов 27 минут 30 секунд, в 17 часов 29 минут 59 секунд, в 17 часов 59 минут 23 секунды, в 19 часов 13 минут 53 секунды, в 19 часов 18 минут 04 секунды, в 19 часов 19 минут 29 секунд, в 20 часов 20 минут 03 секунды, в 20 часов 49 минут 32 секунды, в 20 часов 58 минут 53 секунды, в 21 час 39 минут 02 секунды, в 22 часа 07 минут 51 секунду, в 22 часа 29 минут 39 секунд ... г., в 09 часов 34 минуты 22 секунды, в 11 часов 06 минут 09 секунд, 11 часов 38 минут 20 секунд, 12 часов 31 минуту 19 секунд, 12 часов 45 минут 29 секунд, 12 часов 57 минут 56 секунд ... г.), находящимся в пользовании неустановленного лица, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, за период времени с ... г. по ... г. с привязкой к базовым станциям (указанием места расположения абонента); пять входящих смс-сообщений на номер абонента №(№ (ФИО3) с номера абонента +№; 3) восемь листов бумаги формата А 4, с распечаткой сведений о входящих и исходящих соединениях абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО4 и ФИО3, в том числе с абонентским номером +№ (в 11 часов 04 минуты 50 секунд, в 11 часов 09 минут 51 секунду, в 11 часов 55 минут 29 секунд, в 12 часов 58 минут 58 секунд, в 13 часов 36 минут 30 секунд, в 14 часов 09 минут 15 секунд, в 14 часов 42 минуты 06 секунд, в 15 часов 29 минут 58 секунд, в 15 часов 30 минут 13 секунд, в 17 часов 16 минут 07 секунд, в 17 часов 24 минуты 30 секунд, ... г., находящимся в пользовании неустановленного лица, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 и ФИО4, за период времени с ... г. по ... г. с привязкой к базовым станциям (указанием места расположения абонента) (т.3 л.д.135-139);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - наркотического средства – героин (диацетилморфин) остаточной массой 3, 44 г, изъятого в ходе личного досмотра .... ... г., три первоначальные бирки; полимерного свертка черного цвета и салфетки, служивших первоначальной упаковкой для вещества, выданного ... в ходе его личного досмотра ... г.; чека о переводе денежных средств через систему «Visa QIWI Wallet» № от 14.05.2015г.; мобильного телефона «NOKIA 205» с SIM-картами: № и №, первоначальной бумажной бирки; мобильного телефона «KENEKSI S8» с SIM-картами: №, первоначальной бумажной бирки; одного диска формата CD-R с аудиозапиcями, полученными в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ... г.; одного диска формата CD-R с видеозаписями, полученными в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» от ... г.; одного диска формата «CD-R» » №с от ... г. с ОРМ «ПТП» ФИО3; детализации телефонных соединений абонентского номера №(№ на 2 листах формата А4, абонентского номера № на 8 листах формата А4; детализации телефонных соединений абонентского номера № на 8 листах формата А4; абонентского номера № на 3 листах формата А4, абонентского номера № на 1 листе формата А4 (т.3 л.д.140, 172, т.4 л.д.18, 21, 57-59);

по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ:

- показаниями свидетеля ... данными в судебном заседании о том, что он является оперуполномоченным УФСКН РФ по РО, в его отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО3, а также его жена ФИО4 причастны к незаконному сбыту наркотического средства героин через тайник .... ... г. в утреннее время суток указанные граждане будут находиться возле 

<

...>, при себе, вероятно, будут хранить наркотическое средство. Для проверки данной информации им совместно с сотрудниками его отдела и сотрудниками спецназа УФСКН России по РО был организован выезд по указанному адресу. Так, около 10 часов ... г. возле 

<

...> в 

<

...> ими были замечены мужчина и женщина, которые шли, все время, огладываясь по сторонам, и по внешнему виду были похожи на ФИО3 и ФИО4 В связи с чем, было принято решение о их задержании. Он вместе с сотрудниками его отдела подошли к вышеуказанным мужчине и женщине, представились, предъявили служебные удостоверения, и попросили их представиться. Мужчина начал убегать, на требование сотрудников полиции не реагировал, в результате чего сотрудниками спецназа в отношении ФИО3 были применены физическая сила и специальные средства – наручники. После чего мужчина преставился, как ФИО3, а женщина как ФИО4, и им было сообщено, что они задерживаются по подозрению в незаконном употреблении и хранении наркотических средств. Далее они проследовали в здание УФСКН России по РО, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личных досмотров ФИО3 и ФИО4 По приезду в одном из служебных кабинетов он, в присутствии двух мужчин - понятых, и сотрудника его отдела, провел личный досмотр ФИО3, перед началом которого спросил у ФИО3, имеются ли у него какие-либо запрещенные предметы или вещества, на что ФИО3 ответил, что ничего запрещенного у него нет. После чего был начат его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане джинсовой куртки, надетой на ФИО3, обнаружена салфетка, в которой был полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны биркой с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица расписались. В ходе дальнейшего личного досмотра у ФИО3 были также обнаружены заграничный паспорт, миграционная карта, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО3, которые не изымались. Были также обнаружены два мобильных телефона, которые были изъяты, упакованы и обиркованы. После чего были произведены смывы с рук ФИО3, которые также были упакованы. По данному факту он составил протокол, в котором все участвующие лица расписались, заявлений ни от кого не поступило. А сотрудником полиции женского пола, от которого ему стало известно, в присутствии двух женщин - понятых, была досмотрена ФИО4, которая добровольно выдала из бюстгальтера, одетого на ней, салфетку с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, были обнаружены мобильный телефон, сим-карты, банковские карты, с ладоней её рук были сделаны смывы. Также было принято решение о проведении обыска по месту жительства Ш-вых. Он, вместе с оперативными сотрудниками его отдела, двумя мужчинами -понятыми, следователем, ФИО3, ФИО4 и специалистом БЭКС УФСН России по РО, прибыли по месту жительства Ш-вых на 

<

...>, где до входа в квартиру и начала проведения обыска следователь предъявила ФИО8 постановление о производстве обыска в жилище, зачитав его вслух и объявила о том, что сейчас по месту их проживания будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств и иных предметов, запрещенных к свободному обороту, после ознакомления с которым Шарипов Ш..Х. и ФИО4 расписались. Обследуемая квартира состояла из одной жилой комнаты, прихожей, кухни, ванной комнаты и балкона. Перед проведение обыска следователем ФИО3 и ФИО4 было предложено выдать добровольно все имеющиеся у них наркотические средства, на что они пояснили, что желают добровольно выдать, имеющиеся в их квартире героин, указав на места, где он находится. Так ФИО3 и ФИО4 указали на шкаф, в котором находился рюкзак, внутри которого был героин в двух полимерных пакетах, а в боковом кармане рюкзака были обнаружены маленькие свертки из полимерной пленки темного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. После чего ФИО3 и ФИО4 указали на стол, находящийся у окна, под которым на полу находилась газета, на которой было разложено порошкообразное вещество светлого цвета, как пояснили Ш-вы, это был героин, который им передали для раскладки по тайникам с целью сбыта. Все обнаруженное наркотическое средство героин на газете и в рюкзаке было изъято и помещено в два отдельных полимерных пакета. Далее в ходе обыска на тумбочке, расположенной комнате, был обнаружен мобильный телефон, который также был изъят и упакован, упаковка влажных салфеток и записная книжка, которая как пояснила ФИО4, принадлежит ей, которые также были изъяты и упакованы. Внутри тумбочки были обнаружены сим-карты и держатели к ним, один полимерный пакет, с фрагментами полимерных пакетов черного цвета, а также кассовый чек и расходный ордер, которые также были изъяты и упакованы. Далее прошли в кухню, где под раковиной на полу была обнаружена кофемолка, которая также была изъята. Затем обыск провели в ванной, в прихожей и на балконе, но ничего больше не было обнаружено. Все изъятое в ходе обыска объекты были упакованы следователем в отдельные полимерные пакеты, горловины которых было упаковано, опечатано пояснительными бирками, на которых все участвующие лица расписались. В ходе проведения обыска специалист БЭКС УФСКН России по РО с предметов интерьера на отрезки ленты «скотч» изъял следы пальцев рук, которые были упакованы в бумажный конверт, с пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. По окончанию проведения обыска следователь составила протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Заявлений, замечаний ни от кого не поступило;

- показаниями свидетеля ... данными в судебном заседании о том, что ... г. днем он был приглашен сотрудниками УФСКН России по РО в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Также для участия в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. После чего в кабинете здания УФСКН России по 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудником наркоконтроля им были разъяснены права и обязанности и проведен досмотр подсудимого ФИО3 Перед началом досмотра один из сотрудников включил видеосъемку, а другим сотрудником было предложено ФИО3 добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО3 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе проведения досмотра в куртке, надетой на ФИО3, была обнаружена свернутая салфетка, в которой в полимерном свертке находилось порошкообразное вещество, два мобильных телефона, были сделаны смывы с рук, а также документы на его имя. Все изъятое и смывы, были упакованы и опечатаны, оклеены бирками, на которых все присутствующие лица расписались. Обнаруженные документы на имя ФИО3 не изымались. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Также ... г. в вечернее время он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в по адресу: 

<

...>, по месту проживания ФИО3 и его жены ФИО4, как пояснили сотрудники в целях отыскания наркотических средств и иных запрещенных предметов, так как у него было свободное время, то он согласился. При обыске в качестве понятого принимал участие еще один мужчина, он, следователь, оперативные сотрудники УФСКН России по РО, ФИО3 и его жена ФИО4 и специалист. В ходе обыска велась видео и фото съемка. Перед проведением обыска ФИО8 предъявлялось постановление о производстве обыска в жилище, которое зачитывалось вслух и предлагалось добровольно выдать все имеющиеся у них наркотические средства, на что Ш-вы пояснили, что желают добровольно выдать героин и указали места, где он находится. Ш-вы указали на шкаф, в котором находится армейский вещмешок - рюкзак, из которого достали полимерные свертки с порошкообразным веществом и камнеобразным веществом, в боковом кармане рюкзака были обнаружены маленькие полимерные свертки с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Также они указали на стол, находящийся у окна, под которым на полу находилась газета с разложенным на ней порошкообразным веществом светлого цвета. Ш-вы пояснили, что это героин, который им передали для раскладки по тайникам с целью сбыта. Обнаруженные наркотические средства были изъяты и упакованы. На тумбочке в комнате обнаружили мобильный телефон, упаковку влажных салфеток и записную книжку, которая как пояснила ФИО4, принадлежит ей, внутри тумбочки обнаружены сим-карты, полимерный пакет с полимерными пакетами черного цвета, а также чеки, в кухне под раковиной на полу обнаружили кофемолку. Все обнаруженное было изъято, упаковано и оклеено бирками, на которых все расписались. В прихожей, в ванной и на балконе ничего не нашли. Также были изъяты следы пальцев рук с различных предметов, которые были упакованы в бумажный конверт и оклеены пояснительной надписью. По окончанию обыска следователь составила протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, все было отражено верно, и расписались в нем. Заявлений, замечаний ни от кого не поступило. ФИО3 и ФИО4 также расписались в протоколе обыска, получили копию протокола, о чем была сделана соответствующую запись в протоколе; 

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в судебном заседании, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №10;

- показаниями свидетеля ... данными на стадии предварительного расследования ... г. и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми она зарегистрирована по адресу: 

<

...>, и является собственником данного домовладения. Указанная квартира расположена на третьем этаже девятиэтажного здания и состоит из прихожей, одной жилой комнаты, кухни, ванной и балкона. Примерно три года в связи с плохим состоянием здоровья она переехала жить к своей дочери. Периодически, начиная с 2012 г. она сдавала в аренду квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>. Последние ее жильцы до семьи Ш-вых жили примерно 1 год назад семейная пара, после этого у меня жильцов не было. Арендаторов она находила по объявлению, которое вывешивала на остановках в районе 2-ой Пятилетки. В сдаче квартиры ей помогала соседка по имени Люда, которая периодически и показывала ее квартиру желающим снять. Примерно год она квартиру не сдавала, когда в мае месяце Люда ей позвонила и сказала, что нашлись желающие снять мою квартиру – семейная пара по фамилии Ш-вы, помнит, что девушка звали В., она была русская, а муж В., имени которого она не запомнила, был из Таджикистана. Она приехала, Ш-вы посмотрели квартиру, их все устроило и стали там жить. Никаких договоров на аренду с Ш-выми она не заключала. Они сказали, что поживут всего месяц. Они договорились, что оплата за месяц будет 10 тысяч рублей. Периодически она им звонила, спрашивала все ли хорошо, звонила она на телефон, который ей оставила В.. Примерно с ... г. она стала звонить В., хотела ей напомнить, что месяц, на который они просились пожить уже заканчивается, но трубку никто не брал. Она продолжала звонить, переживала, но ей никто не отвечал. Так ... г. она вызвала такси и приехала в 

<

...> в 

<

...> в 

<

...>. Она открыла дверь своим ключом, зашла. Ш-вых дома не было, в квартире был беспорядок, окна балкона и балкон были открыты. Она закрыла окна и уехала, ничего не убирала. После этого времени в квартиру она не приезжала, она стояла пустая. 24 июня ей позвонил сотрудник УФСКН России по 

<

...>, сказал, что ее квартиранты Ш-вы задержаны и находятся в СИЗО по обвинению в сбыте наркотических средств и попросили приехать на допрос к следователю. Также поясняет, что даже не догадывалась, что ее квартиранты могут иметь какое-то отношение к наркотикам, по их внешнему виду также никаких изменений она не замечала (т.3 л.д.86-88);

- показаниями свидетеля ... данными в судебном заседании о том, что она является оперуполномоченным УФСКН России по 

<

...>, ... г. в дневное время, в здания УФСКН России по РО, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух женщин - понятых, она произвела личный досмотр ФИО4 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО4 было предложено выдать запрещенные вещества и предметы, на что та заявила, что желает добровольно выдать имеющееся при ней наркотическое средство героин, которое выдала из бюстгальтера, надетого на ней, в салфетке, в которой находился полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Выданное ФИО4 было изъято и помещено в полимерный пакет, который был опечатан пояснительной биркой, с подписями всех участвующих лиц. По поводу изъятого вещества ФИО4 пояснила, что это наркотическое средство героин, предназначенное для осуществления закладки с целью сбыта, которое ей передал муж ФИО3 В ходе дальнейшего проведения личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты мобильный телефон Нокиа, две сим-карты, пластиковые карты Сбербанка, Кукурузы и ещё какие-то. У ФИО4 были произведены смывы с обеих ладоней рук. Все изъятое у ФИО4, а также смывы с рук, были упакованы и опечатаны с пояснительными бирками, на которых участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, был обнаружен паспорт на имя ФИО4, ключи и денежные средства, которые не изымались. По окончанию личного досмотра она составила протокол об административном задержании, в котором все участвующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступило. В ходе личного досмотра ФИО4 осуществлялась видеосъемка на камеру мобильного телефона, но запись об этом в протоколе она ошибочно не указала, упустила этот момент, но в последствии видеозапись была перенесена на компакт-диск;

- показаниями свидетеля ...., данными в судебном заседании о том, что днем, ... г. он был приглашен сотрудниками УФСКН России по РО в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, то есть подсудимого ФИО3 Также для участия в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. В здании УФСКН России по 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>, один из сотрудников наркоконтроля разъяснил им их права и обязанности, после чего был проведен досмотр ФИО3 Перед началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся какие-либо запрещенные предметы или вещества, на что ФИО3 пояснил, что ничего запрещенного у него при себе нет. В ходе проведения досмотра, в правом кармане джинсовой куртки, надетой на ФИО3, была обнаружена свернутая салфетка, в которой завернут полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данное вещество было изъято и упаковано с пояснительной биркой, на которой все участвующие лица расписались. Далее у ФИО3, были обнаружены заграничный паспорт, ещё какие-то документы, но они не изымались. Также в куртке обнаружили два мобильных телефона, которые были изъяты и упакованы. Салфеткой были произведены смывы с рук ФИО3, которые тоже упаковали. Больше у ФИО3 ничего обнаружено и изъято не было. В ходе досмотра осуществлялась видеосъемка одним из сотрудников на мобильный телефон. По результатам проведения досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и заявлений ни от кого не поступило; 

- показаниями свидетеля ... данными на стадии предварительного расследования ... г. и оглашенными в судебном заседании на основании п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми ... г. она была приглашена сотрудниками УФСКН России по РО принять участие в качестве понятой при задержании и проведении личного досмотра женщины ФИО4. Помимо нее для участия в данном мероприятии была приглашена еще одна женщина. После чего в служебном кабинете административного здания Управления ФСКН России по 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник наркоконтроля женского пола разъяснила ей и второй понятой права и обязанности, после чего был проведен досмотр женщины, которую им представили как ФИО4. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции спросила у ФИО4 имеются ли у той какие-либо вещества, предметы, запрещенные к свободному обороту и желает ли та их добровольно выдать. На что ФИО4. заявила, что желает добровольно выдать имеющиеся при ней наркотическое средство героин и выдала из бюстгальтера, надетого на ней, фрагмент салфетки, в котором находился полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Выданные ФИО4 предметы были изъяты сотрудником полиции, производившей личный досмотр, и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и она. По поводу изъятого вещества ФИО4 пояснила, что это наркотическое средство героин, предназначенное для осуществления «закладки» с целью сбыта другим лицам, которое ей передал ее муж ФИО3 В ходе дальнейшего проведения личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Нокия», две сим-карты оператора сотовой связи «Билайн», пластиковая карта «Сбербанк России», карта Евросеть «Кукуруза», карта «Юнистрим», карта «Связной клуб». Изъятые объекты были помещены в три отдельных полимерных пакета и упакованы вышеуказанным образом. Также в ходе проведения личного досмотра ФИО4 были произведены смывы с обеих ладоней рук спиртовой салфеткой, которые затем вместе с контрольным образцом спиртовой салфетки были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и она. Кроме того, в ходе личного досмотра был обнаружен паспорт на имя ФИО4, ключи, денежные средства в сумме 1620 рублей, которые не изымались. По окончании личного досмотра сотрудником наркоконтроля был составлен протокол об административном задержании, в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого из участвующих лиц, в том числе от ФИО4 не поступило (т.1 л.д.208-210);

- показаниями свидетеля ...., данными на стадии предварительного расследования ... г. и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми ... г. примерно в 20 часов 00 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в по адресу: 

<

...>, по месту проживания ФИО3 и жены ФИО3 - ФИО4, как пояснили сотрудники в целях отыскания наркотических средств и иных запрещенных предметов, так как у него было свободное время, то он согласился. Помимо него, в данном мероприятии в качестве понятого принимал участие еще один мужчина. Так, он, второй понятой, следователь, оперативные сотрудники УФСКН России по 

<

...>, ФИО3, и ФИО4 и специалист БЭКС УФСН России по РО прибыли по указанному адресу. До входа в квартиру и начала проведения обыска следователь предъявила ФИО3 и ФИО4 постановление о производстве обыска в жилище, зачитав его вслух и объявила о том, что сейчас по месту их проживания будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ и иных предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, Шарипов Ш..Х. и его жена ФИО4 ознакомились с представленным постановлением, после чего сделали на постановлении собственноручные подписи, что ознакомлены. 

<

...> в 

<

...> представляет собой девятиэтажное строение, 

<

...>, где проживают Ш-вы, расположена на третьем этаже указанного дома. Вход в квартиру осуществляется через металлическую дверь, которую своим ключом открыл ФИО3 Обследуемая квартира состоит из одной жилой комнаты, прихожей, кухни, ванной комнаты и балкона. Перед проведение обыска следователем ФИО3 и ФИО4 было предложено выдать добровольно все имеющиеся у них наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, на что ФИО3 и ФИО4 пояснили, что желают добровольно выдать, имеющиеся в их квартире наркотическое средство героин и указали места, где оно находится. Так ФИО3 и ФИО4 указали на шкаф для одежды, состоящий из двух секций, который находится в жилой комнате, справа при входе, около дивана, и пояснили, что в нижней секции шкафа находится рюкзак, внутри которого наркотическое средство героин. Указанный Шариповыми шкаф был открыт сотрудниками полиции, и в нижней его секции был обнаружен рюкзак, внутри которого, в основном отделении, обнаружены два полимерных пакета. При открытии одного из пакетов, внутри был обнаружен еще один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. При открытии второго пакета внутри было обнаружено камнеобразное вещество светлого цвета. В боковом кармане рюкзака были обнаружены маленькие свертки из полимерной пленки темного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. После чего ФИО3 и ФИО4 указали на стол, находящийся слева при входе в жилую комнату, у окна. Под указанным столом, на полу, находилась газета, на которой разложено порошкообразное вещество светлого цвета. Как пояснили Ш-вы это также наркотическое средство героин. Наркотическое средство героин, обнаруженное под столом, на газете и в рюкзаке им было передано для раскладки по тайникам с целью сбыта всем желающим лицам. Обнаруженное наркотическое средство героин на газете и в рюкзаке было изъято сотрудниками полиции и помещено в два отдельных полимерных пакета. Далее в ходе проведения обыска, на тумбочке, расположенной там же, в жилой комнате, обнаружен мобильный телефон золотистого цвета марки «Самсунг», который также был изъят и упакован сотрудниками полиции. Также на тумбочке среди прочих предметов была обнаружена упаковка влажных салфеток и записная книжка, которая как пояснила ФИО4, принадлежит ей. Упаковка салфеток и записная книжка были изъяты и упакованы в отдельные пакеты. Внутри тумбочки сотрудниками полиции обнаружены сим-карты и держатели к ним, один полимерный пакет, с фрагментами полимерных пакетов черного цвета, а также кассовый чек и расходный ордер которые также были изъяты и помещены в отдельные полимерные пакеты. Более в ходе обыска жилой комнаты ничего обнаружено и изъято не было. Далее все участвующие в обыске лица прошли в кухню, где под раковиной, на полу, была обнаружена кофемолка, которая также было изъята сотрудниками полиции. Затем обыск поочередно был проведен в ванной комнате, в прихожей и на балконе. В ходе проведения обыска в указанных помещениях ничего обнаружено и изъято не было. Все изъятые в ходе обыска объекты были упакованы следователем в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитками, концы которых оклеены пояснительными бирками, с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. Также в ходе проведения обыска специалистом БЭКС УФСКН России по РО с предметов интерьера на отрезки ленты «скотч» были изъяты следы пальцев рук. Отрезки ленты «скотч» со следами были упакованы в бумажный конверт, с пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. В ходе обыска одним из сотрудников полиции производилась видеосъемка на камеру, встроенную в мобильный телефон, специалистом БЭКС УФСКН России по 

<

...> производилась фотосъемка на фотоаппарат. По окончанию проведения обыска следователь составила соответствующий протокол, с которым все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились и расписались в нем. Заявлений, замечаний ни от кого от участвующих лиц не поступило. ФИО3 и ФИО4 также расписались в протоколе обыска, получили копию протокола, о чем была сделана соответствующую запись в протоколе (т.1 л.д.204-207);

- показаниями свидетеля ...., данными на стадии предварительного расследования ... г. и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля .... (т.1 л.д.214-216);

- протоколом об административном задержании ФИО3 от ... г., в рамках которого был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане джинсовой куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята свернутая влажная салфетка, в которой находился черный полимерный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, в левом боковом кармане джинсовой куртки обнаружены заграничный паспорт, миграционная карта, бланк уведомление о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО3, которые не изымались, в том же кармане джинсовой куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «KENEKSI», также во внутреннем правом кармане джинсовой куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «SONY». После чего спиртовой салфеткой были сделаны смывы с ладоней рук ФИО3, которая с контрольным образцом спиртовой салфетки, как и выше указанным изъятым, были упакованы в полимерные пакеты (т.1 л.д.8-15);

- протоколом об административном задержании ФИО4 от ... г., в рамках которого был проведен её личный досмотр, в ходе которого она добровольно выдала из бюстгальтера, надетого на ней, фрагмент салфетки, в которой находился черный полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, также были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Nokia» в черно-голубом корпусе, две SIM-карты «Билайн», пластиковая карта «Сбербанк», карта Евросеть «Кукуруза», карта «Юнистрим», карта «Связной клуб». После чего спиртовой салфеткой были сделаны смывы с ладоней рук ФИО4, которая с контрольным образцом спиртовой салфетки, как и выше указанным изъятым, были упакованы в полимерные пакеты (т.1 л.д.70-77);

- протоколом обыска от ... г., произведенного ... г. в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 50 минут по адресу: г Ростов-на-Дону, 

<

...>, в ходе которого было обнаружено и изъято: добровольно выданные супругами Ш-выми, и пояснившими, что имеющиеся у них в квартире наркотическое средство героин, им передал мужчина из Таджикистана для раскладки по тайникам с целью сбыта другим лицам, указав места их хранения, а именно: в шкафу жилой комнаты справа при входе обнаружен рюкзак, внутри которого в основном отделении обнаружено два полимерных пакета: один белого цвета, другой розового. При открытии полимерного пакета белого цвета обнаружено порошкообразное вещество. При открытии полимерного пакета розового цвета внутри обнаружено камнеобразное вещество светлого цвета. В боковом кармане рюкзака обнаружен 21 маленький полимерный сверток из материала черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; под столом, находящимся возле окна, на полу обнаружена газета, на которой разложено порошкообразное вещество светлого цвета; на тумбочке в жилой комнате мобильный телефон марки «Самсунг» золотистого цвета, а также упаковка влажных салфеток «Я самая» с салфетками внутри и записная книжка, которая как пояснила ФИО4, принадлежит ей, внутри тумбочки 6 сим-карт: 5 сим-карт оператора «Мегафон» и 1 сим-карта оператора «Билайн», и 5 держателей для сим-карт, а также кассовый чек и расходный кассовый ордер; в кухоне под раковиной кофемолка марки «Atlanta Miller». Все изъятые объекты были упакованы в девять полимерных пакетов, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых оклеены пояснительными бирками, с подписями всех участвующих лиц и оттисками печатей «Для пакетов УФСКН России по РО». Также в ходе проведения обыска специалистом БЪКС УФСКН России по РО на три отрезка ленты «скотч» были изъяты следы пальцев рук с предметов интерьера и упакованы в один бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц (т.1 л.д.172-185);

- постановлением Кировского районного суда 

<

...> от ... г., согласно которому производство обыска без судебного решения в жилище, расположенном по адресу: г Ростов-на-Дону, 

<

...>, признано законным и обоснованным (т.1 л.д.187);

- справкой об исследовании № от ... г., согласно которой порошкообразное вещество кремового цвета, находящееся в полимерном свертке, изъятом ... г. в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 4, 09 г (т.1 л.д. 28-29);

- справкой об исследовании № от ... г., согласно которой порошкообразное вещество кремового цвета, находящееся в полимерном свертке, изъятом ... г. в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 3, 93 г (т.1 л.д.87-88);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому порошкообразное вещество кремового цвета, изъятое ... г. в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой 4,03 г, первоначальная масса составляла 4, 09 г, остаток 4,01 г (т.2 л.д.25-27);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому порошкообразное вещество кремового цвета, изъятое ... г. в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой 3,87 г, первоначальная масса составляла 3, 93 г, остаток 3,85 г (т.2 л.д.86-87);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому порошкообразное вещество кремового цвета, находящееся в 2 полимерных пакетах, 21 полимерном свертке и в газетном свертке, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством героин (диацетилморфин). Общая масса героина (диацетилморфина), изъятого в ходе обыска, составляет 1085, 51 г (т.1 л.д.245-247);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому порошкообразное вещество, обнаруженное внутри кофемолки марки «Atlanta Miller», которая была обнаружена и изъята ... г. в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составляет 0, 38 г (т.2 л.д. 181-182);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятое ... г. в ходе личного досмотра ФИО3 и наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, могли ранее составлять единую массу. Наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятое в шкафу и под столом в жилой комнате, в ходе обыска ... г. по месту жительства Ш-вых по адресу: 

<

...>, наркотическое средство героин (диацетилморфин), добровольно выданное ... в ходе личных досмотров ... г. и ... г., наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятое ... г. в ходе личного досмотра ФИО3 и наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятое ... г. в ходе личного досмотра ФИО4, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (диацетилморфина {героина}). Наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятое в кофемолке, в ходе обыска по месту жительства Ш-вых по адресу: 

<

...>, не составляли единую массу с вышеуказанным объектами - наркотическим средством героин (диацетилморфин), изъятым в шкафу и под столом в жилой комнате, в ходе обыска ... г., наркотическим средством героин (диацетилморфин), добровольно выданным ... в ходе личных досмотров ... г. и ... г., наркотическим средством героин (диацетилморфин), изъятым ... г. в ходе личного досмотра ФИО3 и наркотическим средством героин (диацетилморфин), изъятым ... г. в ходе личного досмотра ФИО4 (т.3 л.д.70-75);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому на поверхности салфетки со смывами с рук ФИО4, изъятыми ... г. в ходе ее личного досмотра, имеются следовые количества (массой менее 0,001 г) наркотического средства - героин (диацетилморфин). На поверхности контрольного образца салфетки, упакованной ... г. в ходе личного досмотра ФИО4, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют (т.2 л.д.56-57);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому на поверхности салфетки со смывами с рук ФИО3, изъятыми ... г. в ходе его личного досмотра, имеются следовые количества (массой менее 0,001 г) наркотического средства - героин (диацетилморфин). На поверхности контрольного образца салфетки, упакованной ... г. в ходе личного досмотра ФИО4, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют (т.2 л.д.10-11);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому абонентский номер SIM-карты «Билайн» №. Абонентский номер SIM-карты «Билайн» № (т.2 л.д. 71-72);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому в мобильный телефон «NOKIA 205» (IMEI) № (IMEI) № установлены абонентские номера SIM-карт «Билайн»: № и SIM-карты «Мегафон»: № (т.2 л.д.101-105);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому абонентский номер SIM-карты «Мегафон» мобильного телефона «KENEKSI S8» (IMEI): №; (IMEI): № – № Абонентский номер SIM-карты «Билайн» - № (т.2 л.д.119-121);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому абонентский номер SIM-карты «Билайн» мобильного телефона «SONY D5503 XPERIA Z1 COMPACT» (IMEI): №: № (т.2 л.д.135-137);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому абонентский номер SIM-карты «Билайн» №; абонентский номер SIM-карты «Мегафон» №; абонентский номер SIM-карты «Мегафон» №; абонентский номер SIM-карты «Мегафон» №; абонентский номер SIM-карты «Мегафон» №; абонентский номер SIM-карты «Мегафон» № (т.2 л.д.165-167);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому семь следов рук, наибольшими размерами сторон 09x12мм, 12x12мм, 10x13мм, 11x07мм, 09x10мм, 11x10мм, 10x12мм, выявленные на поверхностях двух полимерных пакетов белого цвета и одного полимерного пакета фиолетового цвета, изъятых ... г. в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...>, для идентификации по ним личности пригодны. След пальца руки максимальными размерами сторон 09x12 мм, выявленный на поверхности полимерного пакета, помеченного как «1», оставлен ФИО3 Шесть следов рук, наибольшими размерами 12x12мм, 10x13мм, 11x07мм, 09x10мм, 11x10мм, 10x12мм, выявленные на поверхностях двух полимерных пакетов белого цвета и одного полимерного пакета фиолетового цвета, оставлены ФИО4 (т.2 л.д. 228-233);

- заключением эксперта № от ... г., согласно которому следы пальцев рук максимальными размерами 24x13мм, 25x14мм, 21x10мм перекопированные на отрезки ленты «скотч» наибольшими размерами сторон 32x30мм, 31x30мм, 37x35мм, оставлены (соответственно) указательным, средним и безымянным пальцами правой руки ФИО3 (т.2 л.д.247-255);

- протоколом осмотра предметов от ... г., согласно которому в присутствии понятых, осмотрены: 1) полимерный пакет с порошкообразным веществом кремового цвета, изъятым ... г. в ходе личного досмотра ФИО3, являющимся наркотическим средством – героин (диацетилморфин) остаточной массой 3,74 г, первоначальной массой 4,09 г, также три первоначальные бумажные бирки; 2) полимерный пакет с порошкообразным веществом кремового цвета, изъятым ... г. в ходе личного досмотра ФИО4, являющимся наркотическим средством – героин (диацетилморфин) остаточной массой 3,58 г, первоначальной массой 3,93 г, также обнаружены три первоначальные бумажные бирки; 3) полимерный пакет с порошкообразным веществом кремового цвета, находящемся в газетном свертке, изъятом ходе обыска по месту жительства Ш-вых, являющимся наркотическим средством героин (диацетилморфин) остаточной массой 315, 73 г, первоначальной массой 316,36 г также две первоначальные бумажные бирки; 4) полимерный пакет, в котором два прозрачных полимерных пакета с замками-фиксаторами, внутри которых находится порошкообразное вещество кремового цвета и 21 маленький полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, изъятые в ходе обыска по месту жительства Ш-вых, являющимся наркотическим средством героин (диацетилморфин) остаточной массой 763,18 г, первоначальной массой 767,13 г, также две первоначальные бумажные бирки; 5) полимерный пакет, в котором газетный лист, одна первоначальная бумажная бирка; 6) полимерный пакет, в котором пакет белого цвета с нанесенным рисунком, внутри которого находится 88 фрагментов полимерного материала черного цвета, одна первоначальная бумажная бирка, изъятые ... г. в ходе обыска по месту жительства Ш-вых; 7) полимерный пакет с кофемолкой марки «Atlanta Miller», прозрачный полимерный пакетик внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, обнаруженное внутри кофемолки марки «Atlanta Miller» и изъятое ... г. в ходе обыска по месту жительства Ш-вых, являющимся наркотическим средством – героин (диацетилморфин) остаточной массой 0,18 г, первоначальной массой 0,38 г, также две первоначальные бумажные бирки; 8) полимерный пакет с пластиковыми картами банка «Юнистрим» №, «Связной клуб» №, «Евросеть Кукуруза» №, «Сбербанк» на имя ФИО7 №; 9) полимерный пакет с упаковкой влажных салфеток «Я самая» с салфетками внутри; 10) полимерный пакет с расходным кассовым ордером № от ... г. и кассовый чек. При изучении расходного кассового ордера установлено, что это ордер о выдаче перевода по системе экспресс переводов «Золотая корона» на сумму 21 000 рублей в отделение банка ОАО АКБ «Стела-Банк» ФИО4. Указанную сумму получила (подпись) ФИО4 На обратной стороне указанного документа чернилами синего цвета выполнена запись: обычный чай ромашка 5 шт.120, пудра 3 шт. 80, весы, водка, раствор для окон, кофе мешалка. При изучении кассового чека установлено, что его номер №, код магазина: 06010405 по адресу: 

<

...> дом. №, 

<

...>.Соглано указанному чеку выполнена операция по зачислению денежных средств в сумме 100 рублей на № (938)102-13-98 ... г. в 14 часов 10 минут 58 секунд; 11) полимерный пакет с записной книжкой зеленого цвета, на обложке которой изображены цветы желтого цвета. При изучении записной книжки установлено, что в ней имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего цвета. Среди которых имеются следующие записи: « 

<

...>; 

<

...> «чай 220 г., пудра 140 г.»; 12) полимерный пакет с полимерным свертком черного цвета и салфеткой, одна первоначальная бумажная бирка, служившие первоначальной упаковкой для порошкообразного вещества бежевого цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3; 13) полимерный пакет с фрагментом полимерной пленки черного цвета и салфетка, одна первоначальная бумажная бирка, изъятые ... г. в ходе проведения личного досмотра ФИО4; 14) полимерный пакет со вскрытой упаковкой с надписью «салфетка спиртовая для инъекций», внутри которой находится спиртовая салфетка, использованная в качестве контрольного образца при проведении личного досмотра ФИО3; вскрытая упаковка с надписью «салфетка спиртовая для инъекций», внутри которой находится использованная спиртовая салфетка серого цвета, содержавшая смывы с рук ФИО3, изъятые ... г. в ходе его личного досмотра, также одна первоначальная бумажная бирка; 15) полимерный пакет со вскрытой упаковкой с надписью «салфетка спиртовая для инъекций», внутри которой находится спиртовая салфетка, использованная в качестве контрольного образца при проведении личного досмотра ФИО4; вскрытая упаковка с надписью «салфетка спиртовая для инъекций», внутри которой находится использованная спиртовая салфетка серого цвета, содержавшая смывы с рук ФИО4, изъятыми ... г. в ходе ее личного досмотра, также одна первоначальная бумажная бирка; 16) полимерный пакет с двумя SIM-картами оператора сотовой связи «Билайн», первоначальная бумажная бирка; 17) полимерный пакет с шестью SIM-картами и пятью держателями для SIM-карт; 18) полимерный пакет с мобильным телефоном марки «Nokia» черного цвета c задней панелью голубого цвета, изъятым в ходе проведения личного досмотра ФИО4 ... г.; одна первоначальная бумажная бирка; 19) полимерный пакет с мобильным телефон марки «KENEKSI» в корпусе черного цвета c рамкой серебристого цвета, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО3 ... г.; одна первоначальная бумажная бирка; 20) полимерный пакет с мобильным телефоном марки «SAMSUNG» в корпусе золотистого цвета, изъятый в ходе проведения обыска по месту жительства Ш-вых; одна первоначальная бумажная бирка; 21) непрозрачный полимерный пакет черного цвета с мобильным телефоном марки «SONY» в пластиковым корпусе черного цвета, первоначальная бумажная рукописная бирка, конверт белого цвета (т.4 л.д.48-56);

- протоколом осмотра предметов от ... г., согласно которому в присутствии понятых, осмотрены: 1) полимерный пакет с 2 полимерными пакетами белого цвета, 1 полимерный пакет фиолетового цвета, 22 фрагмента полимерной пленки черного цвета, две первоначальные бумажные бирки, изъятых ... г. в ходе обыска по месту жительства Ш-вых; 2) бумажный конверт белого цвета с тремя отрезками ленты «скотч» (т.4 л.д.60-61);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ... г., согласно которому осмотрен и прослушан один диск с видеозаписями, полученными в ходе проведения личного досмотра ФИО3 и в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...>, от ... г. и один диск с видеозаписью, полученной в ходе проведения личного досмотра ФИО4 от ... г. В ходе просмотра содержания диска, установлено, что на нем имеется два файла: 1) «VID-20150601-WA0003.mp4», на котором видеозапись личного досмотра ФИО3; 2) «VID-20150601-WA0004.mp4», на котором видеозапись обыска по месту жительства Ш-вых. Компакт-диск фиолетового цвета формата СD-R, на котором имеется один файл «VID-20150601-WA0005.mp4» с видеозаписью личного досмотра ФИО4(т.3 л.д.104-107);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ... г., согласно которому осмотрен и прослушан диск формата №с от ... г. с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» ФИО3, согласно которому ФИО3 систематически вел телефонные переговоры с неустановленным мужчиной, в пользовании которого находится абонентский № и другие абонентские номера, в ходе которых сообщал неустановленному лицу адреса тайников с наркотическим средством героин, сделанных им и ФИО4 по указанию неустановленного лица и с целью совместного с ними незаконного сбыта наркотического средства героин всем желающим лицам (т.3 л.д.160-171);

- выше приведенным протоколом осмотра предметов от ... г. (т.3 л.д.135-139); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательства - наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 3,74 г, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 ... г., три первоначальные бирки; наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 3,58 г, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 ... г., три первоначальные бирки; наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 315,73 г., изъятого в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...>, ... г., две первоначальные бирки; наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 763,18 г., изъятого в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...>, ... г., две первоначальные бирки; газетного листа, изъятого при обыске, одна первоначальная бумажная бирка; пакета белого цвета с рисунком, внутри которого 88 фрагментов полимерного материала черного цвета, одна первоначальная бумажная бирка; кофемолки марки «Atlanta Miller», наркотического средства - героин (диацетилморфин) массой 0,18 г; пластиковых карт «Юнистрим» №, «Связной клуб» №, Евросеть Кукуруза» №, «Сбербанк» №; полимерной упаковки влажных салфеток «Я самая» с салфетками внутри; расходного кассового ордера № от ... г. и кассового чека; записной книжки; полимерного свертока черного цвета и салфетки, служивших первоначальной упаковкой для наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, одна первоначальная бумажная бирка; фрагмента полимерной пленки черного цвета и салфетки, служивших первоначальной упаковкой для наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4, одна первоначальная бумажная бирка; спиртовой салфетки со смывами с рук ФИО3 и контрольный образец спиртовой салфетки, одна первоначальная бирка; спиртовая салфетка со смывами с рук ФИО4 и контрольный образец спиртовой салфетки, одна первоначальная бирка; двух SIM-карт оператора сотовой связи «Билайн»: №, первоначальная бумажная бирка; шести SIM-карт: № и пяти держателей для SIM-карт, первоначальная бумажная бирка; мобильного телефона «NOKIA 205» с SIM-картами: № и №, первоначальная бумажная бирка; мобильного телефона «KENEKSI S8» с SIM-картами: № первоначальная бумажная бирка; мобильного телефон «SAMSUNG SM-A300F/D5», первоначальная бумажная бирка; мобильного телефона «SONY D5503 XPERIA Z1 COMPACT» с SIM-картой: №, компакт-диска, первоначальная бумажная бирка; 2 полимерных пакетов белого цвета, 1 полимерного пакета фиолетового цвета, 22 фрагментов полимерной пленки черного цвета, являющиеся первоначальной упаковкой для наркотического средства, изъятого при обыске, две первоначальные бумажные бирки; 3 отрезков ленты «скотч» со следами рук, упакованных в один бумажный конверт; диска СD-R с видеозапиcями, полученными в ходе личного досмотра ФИО3 и обыска по адресу: 

<

...>; диска CD-R с видеозаписью, полученной входе личного досмотра ФИО4; одного диска формата «CD-R» №с от ... г. с ОРМ «ПТП» ФИО3; детализации телефонных соединений абонентского номера № на 2 листах формата А4; абонентского номера № на 8 листах формата А4; детализации телефонных соединений абонентского номера № на 8 листах формата А4; абонентского номера № на 3 листах формата А4; абонентского номера 7№ на 1 листе формата А4 (т.3 л.д.108,140,172, т.4 л.д.57-59,62);

- протоколом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № от ... г., согласно которому ФИО3 в день задержания - ... г., был трезв, признаков потребления алкоголя и наркотических средств нет (т.1 л.д.18);

- протоколом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № от ... г., согласно которому ФИО4 в день задержания - ... г., была трезва, признаков потребления алкоголя и наркотических средств нет (т.1 л.д.80);

- заключением медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № от ... г., согласно которому ФИО3 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т.3 л.д.7);

- заключением медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № от ... г., согласно которому ФИО4 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т.3 л.д.18). 

Оценив собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, как в их совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в деяниях, изложенных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, доказана. 

Вышеперечисленные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности и достаточности, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показания выше указанных свидетелей суд находит соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они не заинтересованы в исходе дела, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, а также объективно подтверждаются иными письменными доказательствами по уголовному делу, приведенными судом выше, которые суд оценивает в их совокупности. Не доверять показаниям указанных лиц у суда оснований не имеется, поскольку у данных лиц отсутствуют основания для оговора подсудимых или заинтересованности в исходе дела. 

Заключения экспертов соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, содержат необходимую информацию об исследовании и выводы по вопросам, поставленными перед экспертами, они обоснованы и аргументированы, не противоречат обстоятельствам, установленным по делу, экспертизы проведены экспертами, имеющими соответствующую квалификацию и стаж работы по специальности, в связи с этим, у суда отсутствуют основания сомневаться в компетентности экспертов и не доверять их выводам. 

Версия подсудимой ФИО4, изначально допрошенной в судебном заседании ... г. и пояснившей суду о её непричастности к совершенным преступлениям, не нашла своего подтверждения, опровергается показаниями выше указанных свидетелей, которые согласуются не только между собой, но и с другими собранными по делу доказательствами, уличающими подсудимую в совершении инкриминируемых ей деяний, и являются способом реализации подсудимой права на защиту. 

Суд полагает возможным принять и положить в основу приговора показания ФИО4, данные ей на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, поскольку они были получены в соответствии с требованиями закона, а также были даны ей в присутствии защитника. Эти показания не противоречат, объективно подтверждаются и согласуются с иными доказательствами по делу. Кроме того, после оглашения её показаний, подсудимая подтвердила в полном объеме свои показания, данные ей в ходе предварительного следствия.

В соответствии с ч.1 ст.74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию. На основании п.2 ч.2 ст.74 УПК РФ в качестве доказательств допускаются помимо прочих показания свидетеля. Каких-либо нарушений при получении указанных доказательств суд не усматривает. Предусмотренные п.2 ч.2 ст.75 УПК РФ основания для признания недопустимыми доказательствами протоколов допросов свидетелей у суда отсутствуют, поскольку показания выше указанных свидетелей даны об обстоятельствах, очевидцами которых они являлись. 

Протоколы личных досмотров ФИО3 и ФИО4 от ... г. (т.1 л.д.8-15, 70-77) составлены и подписаны уполномоченными на то лицами – оперуполномоченным 4 отдела ОС УФСКН России по РО ... и старшим оперуполномоченным 3 отдела ОС УФСКН России по РО ... в соответствии с предоставленными им федеральным законодательством полномочиями, в присутствии граждан (понятых ... мужского пола при досмотре ФИО3) (понятых ... женского пола при досмотре ФИО4), которым были разъяснены их права об удостоверении результатов досмотра и высказывании замечаний по поводу процессуальных действий, ссылки в нем на ст.27.7 КоАП РФ не вызывают сомнений в их законности и достоверности указанных в них сведений. Заявлений и замечаний данные протоколы не содержат.

Протокол обыска от ... г. (т.1 л.д.172-185) соответствует требованиям закона, составлен в соответствии со ст.166, 182 УПК РФ, подписан лицом, проводившим его и лицами, участвовавшими в данном следственном действии.

Протоколы осмотра предметов также соответствует требованиям закона, составлены в соответствии со ст.ст.166, 177 УПК РФ.

Суд считает, что умысел ФИО3 и ФИО4 сформировался у них вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников УФСКН.

По смыслу закона под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной реализации лицу, которому они не принадлежат. При этом умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств. По настоящему делу такие обстоятельства судом установлены в достаточной степени. Сам незаконный сбыт выражается в умышленной передаче наркотического средства, влекущей его распространение и нарушение правоотношений, обеспечивающих здоровье граждан и установленный порядок оборота наркотических средств. Судом на основании исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что и ... г., и ... г., произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота, то есть исключено наступление общественно опасных последствий в виде распространения наркотического средства. 

О приготовлении к сбыту обнаруженного и изъятого наркотического средства героин и об умысле ФИО3 и ФИО4 направленном на приготовление к незаконному сбыту наркотического средства героин, свидетельствуют фактические обстоятельства по уголовному делу, а именно, наличие и вес изъятого наркотического средства, удобная для сбыта расфасовка, кофемолка, которую использовали для смешивания наркотического средства героин с другими ингридиентами.

Материалы оперативно-розыскного мероприятия, имеющиеся в уголовном деле, соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ. При проведении оперативно-розыскного мероприятия сотрудники УФСКН действовали в рамках Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», результаты их деятельности оформлены в соответствии с требованиями закона. Ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия документов оснований не имеется.

Положенные в основу приговора доказательства являются относимыми, достоверными, а также допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Оснований, предусмотренных ст.75 УПК РФ, для признания данных доказательств недопустимыми, у суда не имеется.

Совокупность исследованных доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода суда о виновности подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор.

Учитывая изложенное, содеянное подсудимыми ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует по:

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенному группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть приискание лицом средств совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления и иное умышленное создание условий для совершения преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам..

Определяя вид и размер наказания подсудимым ФИО9 и ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, которые свою вину в совершении инкриминируемых им деяний признали в полном объеме, ранее не судимы, ФИО4 как по месту регистрации, так и по месту содержания под стражей, как и ФИО3, характеризуются удовлетворительно, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находятся, на профилактическом учете в наркологическом кабинете не состоят. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО3 и ФИО4, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, равно как и оснований для применения положений ст.ст.73 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенного, а также необходимости соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, данных о личности виновных, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимых, руководствуясь ст.ст.6, 60, ч.1 ст.62, ч.ч.2, 3 ст.66 УК РФ, суд считает, что исправлению и перевоспитанию подсудимых, а также достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО3 и ФИО4 наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, определив вид исправительного учреждения ФИО3 в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в условиях исправительной колонии строгого режима, ФИО4 в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в условиях исправительной колонии общего режима.

Данных, свидетельствующих о невозможности пребывания ФИО3 и ФИО4 под стражей по состоянию здоровья, суду не представлено.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Оснований освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-310, 313 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть ... г., с зачетом в срок отбывания наказания времени содержания ФИО3 под стражей с ... г. по ... г. включительно(т.1 л.д.8-15, 45-47).

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО4 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть ... г., с зачетом в срок отбывания наказания времени содержания ФИО4 под стражей с ... г. по ... г. включительно(т.1 л.д.70-77, 98-100).

Вещественные доказательства: наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 3,44 г, упакованное в один полимерный пакет с замком-фиксатором, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 ... г., три первоначальные бирки; полимерный сверток черного цвета и салфетка, служившие первоначальной упаковкой для вещества, выданного ФИО6 в ходе его личного досмотра ... г.; наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 3,74 г, упакованное в один полимерный пакет с замком-фиксатором, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ... г., три первоначальные бирки; наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 3,58 г., упакованное в один полимерный пакет с замком-фиксатором, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 ... г., три первоначальные бирки; наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 315,73 г, упакованное в один полимерный пакет с замком-фиксатором, изъятое в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...>, ... г., две первоначальные бирки; наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 763,18 г., упакованное в два полимерных пакета с замком-фиксатором и 21 маленький полимерный пакетик с замком-фиксатором, изъятое в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...>, ... г., две первоначальные бирки; газетный лист, являющийся первоначальной упаковкой для наркотического средства, изъятого при обыске одна первоначальная бумажная бирка; пакет белого цвета с рисунком, внутри которого 88 фрагментов полимерного материала черного цвета, одна первоначальная бумажная бирка; полимерная упаковка влажных салфеток «Я самая» с салфетками внутри; полимерный сверток черного цвета и салфетка, служившие первоначальной упаковкой для наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, одна первоначальная бумажная бирка; фрагмент полимерной пленки черного цвета и салфетка, служившие первоначальной упаковкой для наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4, одна первоначальная бумажная бирка; спиртовые салфетки со смывами с рук ФИО3 и ФИО4, контрольные образцы спиртовой салфетки, первоначальные бирки; две SIM-карты оператора сотовой связи «Билайн»: №, первоначальная бумажная бирка; шесть SIM-карт: № и пять держателей для SIM-карт, первоначальная бумажная бирка; 2 полимерных пакета белого цвета, 1 полимерный пакет фиолетового цвета, 22 фрагмента полимерной пленки черного цвета, являющиеся первоначальной упаковкой для наркотического средства, изъятого при обыске, две первоначальные бумажные бирки; кофемолка марки «Atlanta Miller», наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0, 18 г., упакованное в полимерный пакетик; 3 отрезка ленты «скотч» со следами рук, упакованные в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 УМВД России по 

<

...>, - уничтожить;

чек о переводе денежных средств через систему «Visa QIWI Wallet» № от 14.05.2015г; расходный кассовый ордер № от ... г. и кассовый чек; записная книжка; компакт-диск, первоначальная бумажная бирка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 УМВД России по 

<

...>, истребовать из ОП-5 УМВД России по 

<

...> и приобщить к материалам дела;

пластиковые карты «Юнистрим» №, «Связной клуб» №, Евросеть Кукуруза» №, «Сбербанк» №; мобильный телефон «NOKIA 205» с SIM-картами: № и №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 УМВД России по 

<

...>, вернуть по принадлежности ФИО4;

мобильный телефон «KENEKSI S8» с SIM-картами: №, мобильный телефон «SAMSUNG SM-A300F/D5»; мобильный телефон «SONY D5503 XPERIA Z1 COMPACT» с SIM-картой: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 УМВД России по 

<

...>, вернуть по принадлежности ФИО3;

диск СD-R с видеозапиcями, полученными в ходе личного досмотра ФИО3 и обыска по адресу: 

<

...>; диск CD-R с видеозаписью, полученной входе личного досмотра ФИО4; один диск формата «CD-R» » №с от ... г. с ОРМ «ПТП» ФИО3; один диск формата CD-R с видеозаписями, полученными в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» от ... г.; один диск формата CD-R с аудиозапиcями, полученными в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ... г.; детализация телефонных соединений абонентского номера № на 2 листах формата А4; абонентского номера № на 8 листах формата А4; детализация телефонных соединений абонентского номера 7 (№ на 8 листах формата А4; абонентского номера № на 3 листах формата А4; абонентского номера № на 1 листе формата А4, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд 

<

...> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок, с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: